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  مأموریت کاگو
افزایش سطح دسترسی به محتوای ناب، معتبر و ارزشمند از طریق روش های روزآمد و خلاقانۀ توسعۀ محتوا 

برای تجربۀ متفاوت خواندن، مطالعه و یادگیری مخاطبان

دانش آموزان عزیز، معلمان و مشاوران دل سوز و صدالبته اساتید و دانشمندان آ یندۀ سرزمینمان!
نزدیک به سی سال است که کاگو، با تمرکز بر تألیف و انتشار کتاب های آموزشی، برای شما جویندگان و آموزندگان دانش در ایران می کوشد. 
اکنون، که افتخار این را داشته ایم که هم گام با مخاطبانمان رشد کنیم و بلوغی نسبی را تجربه کنیم، بر آن شده ایم اندوخته هایمان را در 

این زمینه برای ارائۀ خدمتی تازه روی دایره بریزیم! 

ما در این راه، نخست وظایف خود را در جایگاه ناشر بازخوانی کردیم و یقین یافتیم »مدیریت نشر« مهم ترین شاخصۀ هر انتشاراتی ست و 
ساده انگارانه ا ست اگر از مدیریت علمی و آکادمیک نشر چشم بپوشیم. از این رو برای کشف، خلق و توسعۀ بهترین رویکردها و شیوه های 

مدیریتی  از بهترین و دست اول ترین منابع و کارآزموده ترین اساتید و مشاوران بهره گرفتیم.

سپس مهم ترین رسالتمان را پیش چشم آوردیم: »تولید محتوای ناب«!

همه می دانیم مؤلفان کتاب های کمک درسی و ناشران آموزشی سال هاست کتاب هایشان را با ساختاری ساده ، معطوف و برگرفته از 
کتاب های درسی، منتشر می کنند و خوش بینیم اگر تصور کنیم در این راه به محتوای تولیدی همکارانشان حداقل نیم نگاهی نداشته اند. 
ثابت بودن محتوای کمک درسی و سختی طراحی درسنامه ها و آزمون های متنوع از یک سو و ایجاد تغییرات ماهیتی در نحوۀ ورود به 

دانشگاه ها از سویی دیگر، اخیراً کتاب های آموزشی را مهجور و بی جان کرده بود.

با همۀ این اوصاف، تجربه نشان داد در دوران همه گیری کرونا و پس از آن، کتاب در دسترس ترین، ارزان ترین و سهل  ترین ابزار آموزش 
و توسعۀ دانش بوده و هست. از این رو، ما بر آن شدیم به سیاق دیگر ناشران کمک آموزشی عمل نکنیم و طرحی نو دراندازیم. بنابراین، 
محتوای تولیدی مان را بازتعریف کردیم و کوشیدیم این پادشاه بزرگ1 را ناب بیافرینم و آن را توسعه بخشیم. ما در این راه هر آن چه با 
تقلید از آثار و ایده های دیگران به رشتۀ تحریر درآمد را محتوا ندانستیم، اما گاه نقطه ای سیاه بر صفحه ای سفید را بسیار غنی و سرشار 

از معنا یافتیم!

 سال ها همراه با شما امتحانات و حتی گاه کنکورهای دشواری را از سر گذراندیم تا توانستیم »ناب بودن« را در جایگاه صفتی شایسته، در 
کنار ارزشمند بودن و اعتبار در مأموریت اصلی کاگو و به تَبع آن در محتوای نشر مان بگنجانیم.

منظور ما از کلیدواژۀ ناب، توسعۀ دائمی جریان محتوای با ارزش، خالص و کمال یافته است و عبارتِ معتبر به انتخاب و پردازش محتوای 
درست و استاندارد اشاره می کند و کلیدواژۀ ارزشمند به معنی کاربردی و ارزش آفرین بودن برای مخاطب است.

اکنون افتخار می کنیم که توشۀ سالیانمان و حاصل رنج سی ساله مان را ناب، ارزشمند و معتبر در قالب محصولی نو برای شما به ارمغان 
آوردیم و برای به بار نشاندن این صعود، تجربۀ گذشته و نوآوری را درکوله بارمان گذاشته ایم.

شعار فعلی ما این است که متخصص تولید محتوای ناب، معتبر و ارزشمند هستیم!
محمدرضا سالکی
مدیر مسئول سازمان انتشاراتی کاگو

”Content is the king“ 1- اشاره به عبارت مشهور

مقدمه ناشر



) TBC( مفاهیم کلیدی     
تمام محتوای کلیدی طبقه بندی شده هر درس، منطبق با کتاب های درسی ، در 
قالب فهرستی آورده شده است. هر TBC یک کد یکتا و سریالی  در کتاب های 
دهم، یازدهم و دوازدهم دارد. محتوای کتاب حاضر بر اساس توالی این کدها آورده 
133 و در بخش  شده  است. در بخش درسنامه و سوالات کتاب به صورت 

پاسخنامه به صورت ]  [ نشان داده شده است.  

     TBCپرتکرار
 TBC ،در امتحانات نهایی 4 سال اخیر TBC بسته به تکرار شدن یک
( مشخص شده اند که دلالت بر اهمیت آن  133 هایی با علامت ) 

TBC در امتحانات نهایی دارد.

     آزمون تشخیصی )ورودی(
برای هر فصل/درس، یک آزمون تشخیصی به عنوان ورودی فصل طراحی 
شده است. در آزمون تشخیصی به ازای هر TBC ، یک تا سه سوال طراحی 
شده است که کلیت TBC را پوشش می دهد. در این آزمون شماره هر 
سوال، با شماره TBC متناظر آن یکسان است. پاسخ گویی صحیح به این 

سوالات نشان دهنده آشنایی با کلیات مفهومی مطالب آن TBC است.

      علامت بلد بودم / نبودم 
( قرار داده شده است.  در مقابل هر سوال آزمون تشخیصی دو مستطیل  )
شما می توانید وضعیت درستی پاسخگویی به هر سوال را علامت  بزنید که بتوانید 
در زمان مطالعه صرفه جویی و نقاط ضعف خود را بر اساس tbc مشخص نمایید. 

      زمان مطالعه
برای درسنامه و تمرین های امتحانی و آزمون های هر بخش )با توجه به حجم 
دشواری آن بخش( "حداکثر" زمان مطالعه آورده شده است. همچنین بعد از 
مطالعه زمان فعالیت شما در مستطیل کناری ثبت می شود تا تفاوت حداکثر زمان 

قابل انجام و زمان خودتان را متوجه شوید.

     بدفهمی رایج
اشکالات آموزشی پرتکرار و رایج برای دانش آموزان در کلاس درس، در قالب 

بدفهمی رایج در درسنامه ارائه شده اند.

      سوالات ستاره دار
در کنار بعضی سوال ها علامت  * وجود دارد. این علامت نشان دهنده اهمیت یا 

تکرار بیشتر در امتحانات نهایی اخیر است.

      سوال های ویژه امتحان برای کنکور
در انتهای تمرین های هر فصل / درس سوالات تشریحی مفهومی تر و دشوارتر 
از امتحانات نهایی و تستی آورده شده است که دانش آموز تا حدودی با سوالات 

دشوارتر امتحانات نهایی پیش رو و سوالات کنکور آشنا شود. 

TBC جدول نشانگر      
در انتهای تمرین های امتحانی و سوال های ویژه امتحان، جدولی آورده شده است 
که نشانگر کدهای TBC مربوط به هر سوال است تا در صورت عدم پاسخگویی 

صحیح به هر سوال، به راحتی بتوانید شماره TBC مربوطه را بیابید. 

      جدول بودجه بندی امتحانات و پیام مشاوره
از آغاز آزمون های دی و خرداد، جدول بودجه بندی آموزش و  پیش 
پرورش در امتحانات دی ، خرداد و شهریور به همراه پیام مشاوره ای برای 
نحوۀ مطالعه و پاسخگویی به سؤالات امتحانات نهایی آورده شده است.

      امتحانات دی و خرداد
در بخش آزمون ها ، 2 آزمون دی ماه )نوبت اول( از مدارس معتبر و 4 آزمون 
خرداد یا شهریور ماه )نوبت دوم(  از آخرین امتحانات نهایی برگزار شده و کاملا 
در قالب امتحانات نهایی هر درس قرار داده شده است. دانش آموز از این طریق 

بیشتر و بهتر با سوالات امتحانات نهایی و شرایط برگه امتحان آشنا می شود.  

     فلش کارت
در انتهای کتاب، فلش کارتی قرار داده شده است که حاوی مهمترین و 
پرتکرارترین مطالب امتحان های نهایی است ، به گونه ای که دانش آموز 

بتواند 4 تا 5 ساعت پیش از امتحان کل کتاب را به خوبی مرور کند. 

     بوک استوری
 TBC در انتهای کتاب بخشی به صورت تصویری/ نموداری از کلیات مفاهیم
و در قالب 4 صفحه چهاررنگ آورده شده است تا دانش آموز بتواند به 

راحتی مهم ترین مطالب کتاب را با صرف کمترین زمان ممکن، مرور کند. 

         کیوآرکد محتوای بیشتر
در فهرست و بوک استوری، کیوآرکدی جهت بارگذاری محتوا و آزمون هایی 
متناسب با آخرین تغییرات امتحانات نهایی و محتوای اضافه تر از کتاب قرار 

داده شده است که در طول سال به روز رسانی خواهد شد. 

      شماره ایندکس )جا انگشتی(
در لبه کتاب، جا انگشتی های چاپی قرار داده شده است که با آن ها 

کدهای tbc را سریع تر بیابید. 

      جدول ارزش محتوایی کتاب
این جدول برای اولین بار برای نمایش ارزش محتواهای داخل کتاب برای 
مخاطبان، معلمان و مشاوران طراحی و ارائه شده است. از این طریق مخاطب 

با حقایق محتوای ارائه شده مواجه شده و راحت تر برنامه ریزی می کند. 

ارزشمحتواییکتاب جدولحقایق
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151

هستیبخش درس اول

151 تفکر و استدلال در مورد نیازمندی جهان به خداوند در پیدایش 150 اندیشیدن دربارۀ خداوند  
153 رابطۀ معرفت به خداوند و درک نیازمندی به او 152 نیازمندی جهان به خدا در بقا       

155 ناتوانی انسان در شناخت چیستی و ذات خداوند 154 ترسیم رابطۀ خداوند، جهان هستی و معرفت عمیق به خدا            
156 امکان دیدن خدا       

کلام پیامبر مکرم اسلام )ص( چه چیزی به عنوان برتری عبادت معرفی شده است؟ 150 عامل شکوفایی استعدادها چیست و در   
کنید. 151 استدلال نیازمندی جهان به خداوند را بیان   
152 نیازمندی جهان به خداوند در بقا را توضیح دهید.  

کرم )ص( چه درخواستی از خداوند دارند؟ 153 رابطۀ خودشناسی و عبودیت چیست و پیامبر ا  
154 نور بودن خداوند به چه معناست و فرمایش امیرالمؤمنین علی )ع( در این باره چیست؟  

155 آیا شناخت چگونگی وجود خداوند مقدور است؟ چرا؟  
156 آیا می توان خدا را دید؟  

کتاب درسی ]153[  صفحۀ 10  کتاب درسی  ]152[  صفحۀ 9  کتاب درسی  ]151[   صفحۀ 7  کتاب درسی  ]150[   صفحۀ 2 

کتاب درسی ]156[  صفحۀ 13 و 14  کتاب درسی  ]155[  صفحۀ 12 و 13  کتاب درسی  ]154[  صفحۀ 11 و 12 

]حداکثر زمان مطالعه: 60 دقیقه[

150 اندیشیدن دربارۀ خداوند   
که در ذهن جوانه می زند، در دل و قلب ریشه می دواند و برگ و بار آن به صورت اعمال ظاهر می شود. اندیشه مانند بذری است 

 ثمرات اندیشه
1( طراوت بخشی و زیباسازی بهار جوانی

کردن استعدادها 2( شکوفا 
3( امیدبخشی به آینده ای زیباتر

 اندیشه می تواند برترین عبادت ها نیز باشد.

رِ  فِي الِله وَ فی قُدرَتِهِ«
ُ
فَکّ کرم )ص( می فرماید: »أفضَلٌ العِبادَة اِدمانٌ التَّ پیامبر ا

 برترین عبادت، اندیشیدن مداوم دربارۀ خدا و قدرت اوست.
 1- اندیشه، برترین عبادت ها است. 2- اهمیت استمرار تفکر، 3- امکان و ضرورت شناخت صفات خداوند

کتاب دوازدهم:  ارتباط حدیث با مطالب زیر از 
 شَیءٍ ...« ]درس 1[

ّ
کلَ روا في 

َ
1- مرتبط با حدیث »تَفکّ

2- یکی از معیارهای تمدن متعالی اسلام، عقل گرایی و علم آموزی و مقابله با جهل و خرافات است. ]درس 10[

151 تفکر و استدلال در مورد نیازمندی جهان به خداوند در پیدایش
کدام از ما بر اساس فطرت خویش، خدا را می یابیم و حضورش را درک می کنیم. هر 

که آفریننده ای حکیم آن را هدایت و پشتیبانی می کند و به موجودات و مخلوقات مدد و یاری می رساند. ما در جهانی زندگی می کنیم 
ما  به  او  افعال  و  صفات  شناخت  نیز  و  او  وجود  درک  برای  را  گونی  گونا راه های  و  می خواند  فرا  خداوند  دربارۀ  عمیق تر  معرفت  به  را  ما  کریم  - قرآن 

می دهد. نشان 
- یکی از این راه ها، تفکّر دربارۀ نیازمند بودن جهان، در پیدایش خود به آفریننده و خالق است.

کمک می گیریم تا به یک نتیجه برسیم: کار از دو مقدمه  برای این 
که وجود و هستی مان از خودمان  کنیم، همه پدیده هایی هستیم  گیاهان و ... نظر  گر به خودمان یا اشیای پیرامونمان حتی حیوانات و  - مقدمۀ اول: ا

که به خود متکی باشد و از غیر بی نیاز باشد. نیست. به عبارت دیگر پدیده ای را نمی توان یافت 
- مقدمۀ دوم: پدیده ها، که وجودشان از خودشان نیست، برای موجود شدن نیازمند به پدیدآورنده ای هستند که خودش پدیده نباشد، بلکه وجودش از خودش باشد.

که خودش شیرین باشد. که شیرین نیستند، برای شیرین شدن نیازمند به چیزی هستند   چیزهایی 
که خودش ذاتاً موجود باشد. در آفرینش نیز، یک موجود فقط در صورتی در وجود خود نیازمند به دیگری نیست 

در این صورت، چنین چیزی دیگر پدیده نیست و نیاز به پدیدآورنده نخواهد داشت؛ همواره بوده است و همواره خواهد بود.
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          ذاتِ نایافته از هستی، بخش / چون تواند که بود هستی بخش
خشک ابری که بود ز  آب تهی / ناید از وی صفت  آب دهی ]جامی[

که نتوانستیم  که آبی درون خود ندارد، نمی تواند ببارد، در نتیجه ما انسان ها   1- نیازمندی جهان به خداوند در پیدایش، 2- ابری 
خودمان را بیافرینیم )وجودمان از خودمان نیست( قطعاً نمی توانیم آفریننده و خالق بقیه انسان ها )فرزندان( باشیم!

که خودش پدیده نباشد و سرچشمۀ    ما و همه پدیده های جهان، در پدید آمدن و هست شدن خود به آفریننده ای نیازمندیم 
هستی باشد. این موجود برتر و متعالی »خدا« نامیده می شود.

152 نیازمندی جهان به خدا در بقا
کم نمی شود. جهان همواره و در هر »آن« به خداوند نیازمند است و این نیاز هیچ گاه قطع یا 

که مولّد متوقف شود جریان برق هم قطع می گردد و لامپ های متّصل  رابطۀ خداوند با جهان، تا حدّی شبیه رابطۀ مولّد برق یا جریان برق است؛ همین 
به آن نیز خاموش می شوند.

- آیا رابطۀ جهان با خدا نیز مانند رابطۀ بنا با مسجد است؟ یک تفاوت بنیادین میان این دو رابطه وجود دارد:
که هیچ کدام از آنها را بنّا به وجود نیاورده است. هر یک از این  ک، سنگ، چوب، کاشی و ... تشکیل شده  گوهرشاد از مصالح ساختمانی مانند خا - مسجد 

که بنّا آن را ایجاد نمی کند. مصالح نیز خواصّی دارند 
گچ را ایجاد می کند و نه سختی و استحکام سنگ را؛ به عبارت دیگر بنّا نه اجزای ساختمان را پدید آورده و نه خواص آن اجزا را! کار بنّا  بنّا نه چسبندگی 

کردن مواد و چینش آنها است. فقط جابه جا 
- اما خداوند، خالق سنگ، گچ، چوب و خواصّ آن ها و حتّی خالق خود بنّا است.

بر این اساس وجود بنّا و نیز وجود مصالح و خواص آنها، همه وابسته به خداست و خداوند هر لحظه اراده کند، آنها از بین می روند و ساختمان متلاشی می گردد.
 مسجد با ساخته شدن، از بنّا بی نیاز می شود اما موجودات چنین نیستند و پس از پیدایش نیز همچنان، مانند لحظۀ نخستِ  خلق شدن، به 

خداوند نیازمند هستند. از این رو دائماً با زبان حال، به پیشگاه الهی عرض نیاز می کنند.

ما چو ناییم و نوا در ما ز توست / ما چو کوهیم و صدا در ما ز توست
ما که باشیم ای تو ما را جانِ جان / تا که ما باشیم با تو در میان

ما عدم هاییم و هستی های ما / تو وجود مطلقی، فانی نما
م / حمله مان از باد باشد دم به دم ]مولوی[

َ
ما همه شیران ولی شیر عَل

 1- نیازمندی مخلوقات به خداوند در بقا، 2- نوای نی و صدای کوه یعنی اثرگذاری نی و کوه که همگی وابسته به خداست. 3- »با تو در میان«
ببرد. بین  از  را  کسی  هر  بقای  می تواند  دیگر  عبارت  به  است  کننده«  »فانی  یعنی  نما«  »فانی  خداوند   -4 دارد.  بقا  در  نیازمندی  به   اشاره 

که با باد تکان می خوریم یعنی ارادۀ خداوند به باد تشبیه شده و اثرگذاری و بقای ما نیز به تصویر  5- ما چون شیر روی عَلَم )پرچم( هستیم 
شیر روی پرچم.

حَمِیدٌ﴾ ]سورۀ فاطر، آیۀ 15[
ْ
ی الِله وَ الُله هُوَ الغَنِيُّ ال

َ
فُقَرَاءُ إِل

ْ
اسُ أنْتُمُ ال هَا النَّ یُّ

َ
﴿یا أ

که ]تنها[ بی نیازِ ستوده است.  ای مردم شما به خداوند نیازمند هستید و خدا است 
 نیازمندی مخلوقات به خداوند در پیدایش و بقا
کتاب دوازدهم:  ارتباط آیه  با مطالب زیر از 

ماواتِ وَ الأرضِ ...﴾ ]درس 1[ ه و مَن فِی السَّ
ُ
1- مرتبط با ابیات مولانا و آیۀ شریفه: ﴿ یَسأل

« ]درس 1[ بَداً
َ
که فرمودند: »اللّهمَّ لا تَکِلنی إلیٰ نَفسی طَرفَةَ عَینٍ أ کرم )ص( است  2- هم مفهوم با حدیث پیامبر ا

مَدُ﴾ است. ]درس 2[ لُله الصَّ
َ
« مرتبط با  آیۀ شریفه ﴿ا 3- عبارت »و الُله هُوَ الْغَنِیُّ

 یوْمٍ هُوَ فِی شَأنٍ﴾ ]سورۀ الرحمَْن، آیۀ 29[
َ

رْضِ کُلّ
ْ

مَاوَاتِ وَ الأ ه و مَنْ فِی السَّ
ْ
ل
َ
﴿یَسْأ

کار امری است.  هر آنچه در آسمان ها و زمین است، پیوسته از او درخواست می کند. او همواره دست اندر 
 نیازمندی مخلوقات به خداوند در بقا

کتاب دوازدهم:  ارتباط آیه  با مطالب زیر از 
ی الِله وَ الُله هُوَ الغَنِیُّ الحَمیدُ﴾ است. ]درس 1[

َ
نتُمُ الفُقَراءُ إِل

َ
1- مرتبط با آیۀ ﴿ ا

2- بیانگر توحید در ربوبیت است. ]درس 2[

رابطۀ خداوند با جهان شبیه رابطۀ مولدّ برق با جریان برق یا رابطۀ دریا با موج است اما شبیه روابط زیر نیست؛ جریان برق پا مولدّ برق، موج با دریا، 
ساعت ساز با ساعت، بنا با مسجد و ساختمان؛ چون در اینها ترتیب رعایت نشده است.
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153 رابطۀ معرفت به خداوند و درک نیازمندی به او 
گاه دائماً سایۀ لطف و رحمت خدا را احساس می کنند و خود را نیازمند  گاه به نیاز دائمی انسان به خداوند، بی توجه اند؛ امّا انسان  های آ - انسان های ناآ

عنایات پیوستۀ او می دانند.
- هرچه معرفت انسان به خود و رابطه اش با خدا بیشتر شود، نیاز به او را بیشتر احساس و ناتوانی و بندگی خود را بیشتر ابراز می کند.

 افزایش خودشناسی ⇐ درک بیشتر فقر و نیاز ⇐ افزایش بندگی )عبودیت(
که برای یک لحظه هم، لطف و رحمت خاصش را از او نگیرد و او  گرامی ما، با آن مقام و منزلت خود در پیشگاه الهی، عاجزانه از خداوند می خواهد  پیامبر 

گذار نکند. را به حال خود وا

»
ً
بَدا

َ
پیامبر )ص( می فرماید: »اللّهُمَّ لا تَکِلنی اِلی نَفسی طَرفَةَ عَینٍ ا

 خدایا هیچ گاه مرا چشم به هم زدنی به خودم وامگذار.
گاهی، سرچشمۀ بندگی، 2- افزایش خودشناسی سبب درک بیش تر فقر و نیاز به خداست و این درک نیز عامل افزایش عبودیت   1- آ

و بندگی است.

154 ترسیم رابطۀ خداوند، جهان هستی و معرفت عمیق به خدا 
کلمۀ »نور« بیان می کند. کریم، رابطۀ میان خداوند و جهان هستی را با  قرآن 

رْضِ ...﴾ ]سورۀ نور، آیۀ 35[
ْ

﴿ الُله نُورُ السّمَاوَاتِ وَ الأ
 خداوند نور آسمان ها و زمین است ...

 1- همۀ مخلوقات به خداوند نیازمندند و تجلّی بخش وجود او هستند. 2- فقط خداوند، نور است پس ما نور نیستیم بلکه تابش و 
آیه و نشانۀ او هستیم.

کتاب دوازدهم:  ارتباط آیه  با مطالب زیر از 
 یَومٍ هُوَ فی شَأنٍ﴾ است. ]درس 1[

َ
مواتِ وَ الَارضِ کُلّ ه  و مَن فِی السَّ

ُ
ل
َ
ی الِله﴾ و ﴿ یَسا

َ
نتُمُ الفُقَراءُ اِل

َ
هَا النّاسُ ا 1- مرتبط با آیات ﴿یا ایُّ

2- نور بودن خداوند و نیاز ما به او به معنای توحید در خالقیت است. ]درس 2[

تمام  یعنی  است،  هستی  نور  خداوند  می شود.  نیز  دیگر  چیزهای  شدن  آشکار  و  پیدایی  سبب  و  است  آشکار  و  پیدا  خودش  که  است  چیزی  آن  نور   -
موجودات، »وجود« خود را از او می گیرند و به سبب او پیدا و آشکار شده و پا به عرصۀ هستی می گذارند و وجودشان به او وابسته است.

- هر چیزی در این جهان، بیانگر وجود خالق و آیه ای از آیات الهی محسوب می شود. در واقع هر موجودی در حدّ خودش تجلّی خداوند و نشانگر حکمت، 
قدرت، رحمت و سایر صفات الهی است.

در سؤالات، اگر مخلوقات را با عبارت »نوری از انوار الهی« معرّفی کرد، گزینه نادرست است؛ چون اولاً ما مخلوقات نور نیستیم و تنها یک تجلیّ و 
بازتاب نور حقیقی یعنی خداوند هستیم و ثانیاً خداوند، انوار ندارد چون جمع نیست، او واحد و یکتا و در حقیقت »نور« است.

دلی کز معرفت نور و صفا دید / به هر چیزی که دید، اوّل خدا دید ]شیخ محمود شبستری[
به صحرا بنگرم صحرا تو بینم / به دریا بنگرم دریا تو بینم

به هر جا بنگرم کوه و در و دشت / نشان از قامت رعنا تو بینم ]باباطاهر[
 1- خداوند نور هستی است. 2- هر یک از مخلوقات، تجلّی خداوند و آیه ای از آیات الهی است.

 وَ رَایتُ الَله قَبلَه و وَ بَعدَه و وَ مَعَه و.« 
ّ

امیرالمؤمنین امام علی )ع( می فرماید: »ما رَایتُ شَیئاً اِلا
 هیچ چیزی را ندیدم مگر اینکه خداوند را قبل و بعد با آن دیدم.

 1- تمامی مخلوقات هستی، تجلّی بخش و آیۀ خداوند هستند. 2- نور بودن خداوند.

است،  دسترس  قابل  هدفی  امّا  می آید،  نظر  به  مشکل  نخست  نگاه  در  که  والاست  و  عمیق  معرفتی  ببیند،  را  خدا  چیزی  هر  با  بتواند  انسان  اینکه   - 
کی و صفای قلب دارند. که پا به خصوص برای جوانان 

کرد و لذّت  چنین معرفتی را به ما خواهد چشاند. کمک خواهد  کنیم، به یقین خداوند نیز  گذاریم و با عزم و تصمیم قوی حرکت  گر قدم پیش  ا
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155 ناتوانی انسان در شناخت چیستی و ذات خداوند 
کنیم دو دسته اند: که می خواهیم دربارۀ آنها شناخت پیدا  موضوعاتی 

کهکشان ها که در محدودۀ شناخت ما قرار می گیرند. مثال: گیاهان، حیوان ها، ستارگان و  دستۀ  اول: موضوعاتی هستند 
گنجایش فهم چیستی و ذات چنین موضوعاتی را دارد؛ زیرا همۀ آنها اموری محدود هستند. در حقیقت ذهن ما توان و 

گنجایش درک آنها را ندارد؛ زیرا لازمۀ شناخت هر چیزی احاطه و دسترسی به آن است. که نامحدودند و ذهن ما  دستۀ دوم: موضوعاتی هستند 
کنیم و چگونگی وجودشان را دریابیم. در واقع ما به دلیل محدود بودن ذهن خود نمی توانیم ذات امور نامحدود را تصور 

کند و ذاتش را شناسایی نماید. خداوند حقیقتی نامحدود دارد؛ در نتیجه ذهن ما نمی تواند به حقیقت او احاطه پیدا 
 با اینکه ما به وجود خداوند به عنوان آفریدگار جهان پی می بریم و صفات او را می توانیم بشناسیم امّا نمی توانیم ذات و چیستی او را دریابیم.

روا فی ذاتِ الِله«
َ
 شَیءٍ وَ لا تَفَکّ

ّ
کُلَ روا فی 

َ
کرم )ص( می فرماید: »تَفَکّ پیامبر ا

کنید ولی در ذات خداوند تفکر نکنید.  در همه چیز تفکر 
 ممنوعیت تفکر در چیستی و ذات خداوند به دلیل محدودیت دستگاه تفکر انسان

کتاب دوازدهم:  ارتباط حدیث با مطالب زیر از 
رِ فِی الِله وَ فی قُدرَتِه« است. ]درس 1[

ُ
فَکّ فضَلُ العِبادةِ اِدمانُ التَّ

َ
مرتبط با حدیث »ا

156 امکان دیدن خدا
که طیف نوری  کند؛ آن هم اشیایی  رؤیت خداوند با چشم غیرممکن است، زیرا چشم ساختار مادی و جسمانی دارد و فقط از اشیا می تواند عکس برداری 

کنند. قابل درک برای چشم را منعکس 
 توانایی دیدن همۀ اشیای چشم ما نورهای مادون قرمز و ماورای بنفش را نمی بیند. 

• بنابراین، چشم حتی توانایی دیدن اشیا مادی را هم ندارد، چه برسد به موجودات غیرمادی )مانند فرشتگان(
که هیچ شکل و تصویری و هیچ طول و عرض و ارتفاعی ندارد.  • و از این بالاتر به وجود مقدس خداوند 

کرد. • بنابراین، خداوند را نه تنها در این دنیا نمی توان با چشم مادی دید، بلکه در آخرت نیز نمی توان او را با این چشم مشاهده 

طیفُ الخَبیرُ﴾ ]سورۀ انعام، آیۀ 103[
َّ
﴿ لا تُدرِکُهُ الَابصارُ وَ هُوَ الل

گاه است.  که دیدگان را در می یابد و او لطیف و آ  چشم ها او را درنمی یابند و اوست 
گاهی خداوند بر همه چیز  ناتوانی انسان از دیدن خداوند، توانایی و آ

کریم و امامان بزرگوار، همین معانی را در قالب شعر به ما رسانده است. او می گوید: فردوسی، شاعر حماسه سرا، در ابتدای شاهنامه با الهام از قرآن 

به نام خداوند جان و خرد / کزین برتر اندیشه برنگذرد
خداوند نام و خداوند جای / خداوند روزی ده رهنمای

گاهی انسان است، خدا برتر از هر شناختی است.  ناتوانی درک خداوند با چشم سر، صفات خدا فراتر از آ

که نه تنها امکان پذیر است، بلکه از برترین هدف های زندگی است.  - اما نوعی از دیدن وجود دارد 
کند.  - هرکس باید برای رسیدن به چنین دیدنی تلاش 

- این مرتبه دیدن از طریق »قلب« و ملاقات با خداست. 

دوست نزدیک تر از من به من است / وین عجب تر که من از وی دورم 

چه کنم با که توان گفت که دوست / در کنار من و من مهجورم 
 درک و شناخت خداوند از طریق درک شهودی و چشم دل
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  توجه: در آدرس منابع هر سؤال ص یعنی صفحه و کد یعنی کتاب درسی به طور مثال ]تفکر در حدیث - ص 12 کد[  

الف تدبر در آیات قرآن و احادیث
رِ فِی الله و فِی قُدرَتِه« برترین عبادت چیست؟11

ُ
فَکّ  العِبادَةِ اِدمانُ التَّ

ُ
فضَل

َ
بر اساس حدیث پیامبر )ص( »ا

ی الله وَ الُله هُوَ الغَنیُّ الحَمید﴾ نیاز انسان به خدا شامل چه چیزهایی می شود؟ 21
َ
نتُمُ الفُقَراءُ اِل

َ
هَا النّاسُ ا یُّ

َ
با تدبر در آیۀ شریفۀ ﴿یا ا

]تدبر در قرآن - ص 10 کد - نهایی - خرداد 99[  
بَدًا« چه درخواستی از خداوند دارد؟ 31

َ
 عَینٍ ا

َ
للهمَّ لا تکِلنی اِلی نَفسی طَرفَة

َ
گرامی )ص( در دعای »ا پیامبر 

ماواتِ وَ الَارضِ﴾ چرا خداوند خود را نور آسمان ها و زمین معرفی می کند؟ 41 لُله نورُ السَّ
َ
بر اساس آیۀ ﴿ا

کرم )ص( انسان را از تفکر در چه چیزی منع فرموده اند؟ چرا؟51 روا فی ذاتِ الِله« پیامبر ا
َ

 شَیءٍ وَ لا تَفکّ
َّ

کُل روا فی 
َ

در حدیث »تَفَکّ

 یومٍ هُوَ فی شَأنٍ﴾ به سؤالات زیر جواب دهید.  ]تدبر در قرآن - ص 10 کد[61
َ

کُلّ رضِ  َ ماواتِ وَ الاْ ه و مَن فِی السَّ
ُ
ل
َ
بر اساس آیۀ شریفۀ ﴿یَسأ

الف( چرا موجودات پیوسته از خداوند درخواست می کنند؟
که خداوند هر لحظه دست اندرکار امری است، چیست؟ ب( منظور از این 

ج( چرا خداوند هر لحظه دست اندرکار امری است؟
کدامیک از مراحل نیازمندی جهان به خدا اشاره دارد؟ د( آیۀ فوق به 

ه و وَ بَعْدَه و وَ مَعَه و« مقصود ایشان از اینکه می فرماید قبل و بعد و همراه هر چیزی 71
َ
یتُ الَله قَبْل

َ
 وَ رَأ

ّ
 اِلا

ً
یتُ شَیئا

َ
با تفکر در حدیث امیرالمؤمنین علی )ع(: »ما رَا

خدا را دیدم چیست؟  ]تفکر در حدیث - ص 12 کد[
کنید.                                ص                     غ ب درستی یا نادرستی عبارت های زیر را با )ص / غ( مشخص 

نیازمندی موجودات به خداوند، منحصر به مرحلۀ به وجود آمدن و پدیدار شدن است.                81
گنجایش فهم چیستی و ذات برخی از موضوعات را دارد.                91 ذهن آدمی توان و 

که وجودش از خودش نباشد، برای موجود شدن نیازمند به دیگری است.                101 هر چیزی 
رابطۀ خداوند با جهان، تا حدّی شبیه رابطۀ ساعت و ساعت ساز است.                111
که به خود متکّی باشد.                121 در جهان هستی، هیچ پدیده ای را نمی توان یافت 
کردن مواد و چینش آن هاست.                131 نقش معمار در ساختن یک بَنا فقط جابه جا 
خداوند حقیقتی نامحدود است و انسان می تواند با تفکر به چیستی و حقیقت او دست یابد.                 141
هر موجودی در این جهان نوری از انوار الهی است.                151
درک بیشتر فقر و نیاز، معلول افزایش عبودیّت و بندگی است.                161

کنید. کلمات مناسب تکمیل  ج عبارت های زیر را با 

که در ذهن جوانه می زند.171  مانند بذری است 
کریم، خداوند را با صفت  و مخلوقات را با صفت  نام برده است.181 قرآن 
هر موجودی در حدّ خودش  خداوند است.191
گاه نسبت به  انسان به خداوند، بی توجه اند.201 انسان های ناآ

هر یک از ما بر اساس  خویش خدا را می یابیم و حضورش را  می کنیم.211
کریم ما را به  دربارۀ پروردگار فرا می خواند.221 با وجود شناخت اولیه خداوند، قرآن 
هر چه  انسان به خود و رابطه اش با خداوند بیشتر شود،  به او را بیشتر احساس می کند.231
که خودش  نباشد.241 ما و همۀ پدیده های جهان، در پدید آمدن و هست شدن به آفریننده ای نیازمندیم 
کنیم.251 ما به دلیل محدود بودن ذهن خود، نمی توانیم  و  امور نامحدود را تصور 
پیامبر )ص(: برترین عبادت اندیشیدن مداوم دربارۀ  و  اوست.261
کلمۀ   بیان می کند.271 کریم، رابطۀ  میان خداوند و جهان هستی را با  قرآن 
انسان های  به نیاز دائمی انسان به خداوند بی توجه اند.281

کوتاه دهید. د به سؤالات زیر پاسخ 

کنندۀ استعدادهای انسان می شود؟291 چه چیزی باعث طراوت بهار جوانی و شکوفا
رابطۀ خدا با جهان را تا حدی می توان، به چه چیزی تشبیه نمود؟301

در چه صورتی خداوند لذت درک و شناخت خود را نصیب ما می کند؟311
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کدام پرسش پی می بریم؟321 با تفکر دربارۀ آغاز و پایان این هستی پهناور، به پاسخ 
شناخت اولیۀ ما از خدا به چه صورتی است؟331
هر یک از ما انسان ها بر اساس فطرت الهی خویش، در مورد آفرینندۀ این جهان چه چیزی را به روشنی درک می کنیم؟341
کرده است، چیست؟351 که قرآن به ما توصیه  یکی از راه های عمیق معرفتی برای درک وجود خدا و شناخت صفات و افعال او 
کسی نیازمندیم؟361 ما و همۀ پدیده های جهان، در پدید آمدن و هست شدنِ خود به چه 
لازمۀ شناخت هر چیزی، چیست؟371
شناسایی ماهیت یا ذات موجودات چه زمانی میسّر می شود؟381
کرد و لذت چنین معرفتی را به او خواهد چشاند؟391 کمک خواهد  چه زمانی خداوند برای رسیدن به خدابینی در وراء هر چیزی به انسان 
]نهایی - دی 1400 / 2 بار تکرار[401 چرا جوانان در معرفت عمیق خداوند موفق تر هستند؟  

نور بودن خداوند به چه معناست؟411
گاهی انسان از فقر و نیازمندی اش به خدا چیست؟421 نتیجۀ معرفت و آ
یک موجود در چه صورتی در وجود خود نیازمند به دیگری نیست؟  ]نهایی - دی 99[431
کدامیک از مراحل نیازمندی به خداوند اشاره دارد؟441 که بود هستی بخش« به  بیت »ذات نایافته از هستی، بخش / چون تواند 
سرچشمۀ عبودیت و بندگی چیست؟451
که دید اول خدا دید« حدیثی از امام علی )ع( بنویسید.461 کز معرفت نور و صفا دید / به هر چیزی  متناسب با بیت »دلی 
بیت »ما همه شیران ولی شیر عَلم / حمله مان از باد باشد دم به دم« به چه مفهومی اشاره می کند؟471

کنید. هـ  گزینۀ صحیح را انتخاب 

رابطۀ خداوند با جهان در چه مرحله ای با رابطۀ بنّا و ساختمان تشابه دارد؟481
ب( در پیدایش الف( در بقا  

   درک بیشتر فقر و نیازمندی انسان به خدا نتیجۀ چیست؟491
ب( افزایش بندگی الف( افزایش خودشناسی  

کدام عبارت به »سرتاسر نیاز بودن مخلوقات« و »خالق موت 501 ه و وَ بَعدَه و وَ مَعَه و« به ترتیب 
َ
یتُ الَله قَبل

َ
 وَ رَأ

ّ
 الا

ً
یتُ شَیئا

َ
طبق حدیث امام علی )ع(: »ما رَأ

و حیات بودن خداوند« اشاره می کند؟
ه و - مَعَه و

َ
ب( قَبل الف( مَعَه و - بَعده و  

و  کشف ارتباط

کدام یک از موارد سمت چپ ارتباط دارد؟ )یک مورد در سمت چپ اضافه است.(511 هر یک از موارد سمت راست با 

1- صفات خداوندالف( سرچشمۀ بندگی

2- خدایابی در فطرتب( به صحرا بنگرم صحرا تو بینم

3- معرفتی عمیقج( دریافت آفریننده ای حکیم برای جهان

گاهید( مجوّز تفکر کردن 4- آ

5- چیستی خداوند

کنید. ز اصطلاحات زیر را تعریف 

 الف( پدیده:521
 ب( نور:

 ج( امور نامحدود:
کامل دهید. ح به سؤالات زیر پاسخ 

کافی است؟ چرا؟531 کدام از ما بر اساس فطرت خویش خدا را می یابیم و حضورش را درک می کنیم آیا این شناخت اولیه از نظر قرآن  با توجه به اینکه هر 
گنجایش درک آن ها را ندارد؟ با ذکر مثال توضیح دهید.541 که نامحدودند، ذهن ما  چرا موضوعاتی 
علت ناتوانی انسان در شناخت ذات و چیستی خدا را بنویسید.  ]نهایی - دی 98[551
نیازمندی جهان به خدا در پیدایش را با دو مقدمه و یک نتیجه، استدلال نمایید.  ]تفکر در متن - ص 8 کد - نهایی - خرداد 98 / 3 بار تکرار[561
آیا رابطۀ جهان با خدا مانند رابطۀ بنّا با مسجد است؟ توضیح دهید.571
که با دقت و تأمل در جهان هستی می نگرند در هر چیزی خدا را مشاهده می کنند؟581 چرا آنان 
کنید.591 کنیم چند دسته اند؟ با ذکر مثال بیان  که می خواهیم در مورد آن ها شناخت پیدا  موضوعاتی را 
گذار نکند؟601 که او را به حال خود وا چرا پیامبر )ص( عاجزانه از خداوند درخواست می کند 
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گاه را نسبت به نیازهای دائمی به خداوند بنویسید.611 گاه و انسان های آ تفاوت انسان های ناآ
با وجود شباهت های ظاهری رابطۀ خدا و جهان با رابطۀ ساعت ساز و ساعت، تفاوت های این دو رابطه را بنویسید:  ]اندیشه و تحقیق - ص 14 کد[621

 سؤال های ویژه امتحان برای کنکور 
چرا نیازمندی جهان به خداوند تنها شامل مرحلۀ پیدایش نمی باشد؟631
شناخت چگونگی وجود خداوند ممکن است یا محال؟ چرا؟641
کسانی ممکن است؟651 سرشت خدا آشنا یا همان رؤیت قلبی خداوند برای چه 
ی الِله وَ الُله هُوَ الغَنِیُّ الحَمیدُ﴾ ارائه نمود؟  ]ریاضی - 1400[661

َ
هَا النّاسُ أنتُمُ الفُقَراءُ إل یُّ

َ
کدام بیت را می توان به عنوان تمثیلی گویا از مفهوم مندرج در آیۀ شریفۀ ﴿یَا أ

1( به صحرا بنگرم صحرا تو بینم / به دریا بنگرم دریا تو بینم
که بود ز آب تهی / نادید از وی صفت آب دهی 2( خشک ابری 

گرچه از مه و مهر / نهادم آینه ها در مقابل رخ دوست 3( نظیر دوست ندیدم ا
4( مهر رخسار تو می تابد از ذرات جهان / هر دو عالم پر ز نور و دیده نابینا چه سود

]انسانی خارج - 1400[671 کلمه بیان می کند و معنای دقیق آن چیست؟   کدام  کریم رابطۀ میان خداوند و جهان هستی را با  قرآن 
1( خداوند نور هستی است. - تمام موجودات وجود خود را از او می گیرند.

2( خداوند رب العالمین است. - تمام موجودات وجود خود را از او می گیرند.
3( خداوند نور هستی است. - تصرف و سرپرستی مخلوقات به دست خداوند است.

4( خداوند رب العالمین است. - تصرف و سرپرستی مخلوقات به دست خداوند است.
کدام مفهوم دریافت می شود؟  ]ریاضی - 99[681 ماواتِ وَ الأرضِ ...﴾  از آیۀ شریفۀ ﴿الُله نُورُ السَّ

1( هر چیزی در این جهان نشانگر نور خالق و پروردگار جهان است و روشنی بخش آسمان و زمین می باشد.
که در نگاه نخست مشکل، اما هدفی قابل دسترس است. 2( شناخت ذات خداوند معرفتی عمیق والاست 

3( هر موجودی در حد خودش تجلی بخش خداوند و نشانگر حکمت، قدرت، رحمت و سایر صفات الهی است.
4( خداوند نور هستی است و تمام موجودات تنها در مرحلۀ پیدایش وجود خود را از او می گیرند و به سبب او نورانی می شوند.

]انسانی خارج - 98[691 کدام مورد را برترین عبادت معرفی نموده اند؟   کرم )ص(  پیامبر ا
2( گرایش به خداوند و تمسّک به او 1( اندیشیدن مداوم دربارۀ خدا و قدرت او 

4( رسیدن به حضور قائم در حال پیروی از او 3( بیان سخن حق در مقابل سلطان ستمگر 
کنیم؟  ]ریاضی - 98[701 م / حمله مان از باد باشد دم به دم« شایسته است، چگونه دعا 

َ
که می دانیم »ما همه شیران ولی شیر عَل کنون  ا

1( ﴿ اِنَّ صَلاتی وَ نُسُکی وَ مَحیایَ و مماتی لله رَبِ العالمینَ﴾ 
 فیما تَرکَت﴾

ً
عملُ صالِحا

َ
ی ا

ّ
عَل

َ
2( ﴿ رَبِ ارجِعونَ ل

 ﴾ ً
بَدَا

َ
 عَینٍ ا

َ
ة

ّ
3( ﴿ اللهُمَ لا تَکِلنی اِلی نَفسی طَرف
مُ حَیثُ یَجعلْ رِسالتَه و﴾

َ
عل

َ
4( ﴿ الله ا

]ریاضی - 95[711 روا فی ذاتِ الِله« دستور داده اند؟  
َ

 شَیءٍ وَ لا تَفَکّ
َّ

کُل گرامی اسلام )ص( به »تَفَکَرُوا فِی  کدام علت، پیامبر  به 
1( لازمۀ شناخت هر چیزی احاطه و دسترسی به آن است و ما هرگز به هستی و چیستی خدا دسترسی نداریم.

2( تفکر در ذات خداوند موجب محدود شدن هستی خداوند می شود و ما فقط توان فهم چیستی خدا را داریم.
کرده ایم. کنیم، او را در حد تصورات ذهنی خود پایین آورده و محدود  که برای خداوند فرض  3( هر چیستی 

4( هستی و چیستی خداوند در ظرف ذهن ما نمی گنجد و ما فقط توانایی فهم مخلوقات خداوند را داریم.
کدام آیۀ  شریفه را ترسیم نموده ایم؟721 گر بگوییم همۀ مخلوقات، تجلی قدرت و صفات الهی هستند، پیام  ا

ه و و بَعدَه و و مَعَه و﴾ 
َ
 إلا و رَأیتُ الله قبل

ً
1( ﴿ما رأیت شیئا

ماوات وَ الأرض﴾ 2( ﴿الله نور السَّ
3( ﴿یا أیّها النّاسُ أنتُم الفُقَراء إلی الله وَ الله هُوَ الغَنيّ الحَمید﴾ 

ماوات وَ الأرض کلّ یَوم هُوَ فی شَأن﴾ 4( ﴿یَسأله من فی السَّ
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 1 ]150[  اندیشیدن مداوم دربارۀ خدا و قدرت اوست.

 2 ]152[  نیازمندی در همۀ شئون زندگی، لحظه به لحظه، از پیدایش تا بقا؛ 

کم نمی شود. تمام داشته های انسان از خداست و نیاز به او هیچ گاه قطع یا 
 3 ]153[  اینکه او را لحظه ای به حال خود رها نکند.

]154[  چون تمام موجودات، »وجود« خود را از او می گیرند و به سبب او   4 

آشکار شده و پا به عرصۀ هستی می گذارند.
 5 ]155[  تفکر در ذات خدا - به دلیل محدود بودن ذهن انسان و نامحدود 

بودن ذات الهی 
محتاج  خود  وجود  لحظۀ  لحظه  برای  موجودات  همۀ  چون  الف(    ]152[  6 

گذارد،  وا خود  حال  به  را  آنان  لحظه ای  خداوند  گر  ا و  هستند  خدا  نیازمند  و 
هستی  موجودات  به  لحظه  هر  خداوند  یعنی  ب(  می شوند.  نابود  و  نیست  همه 
می بخشد. ج( زیرا موجودات پیوسته از خداوند درخواست می کنند و او دائماً نیاز 

آنها را برطرف می کند. د( نیازمندی به خداوند در بقا
که قبلًا نبوده اند؛   یتُ الَله قَبلَه و«: یعنی اشیاء پدیده هایی هستند 

َ
 7 ]154[   »رَأ

پس حتماً علّتی آن ها را به وجود آورده است و می توان به خالق و علت به وجود 
آورندۀ آنها پی برد.

نیاز، در حال حاضر وجود دارد و علت  که شیءِ سرتاسر  این معناست  به  »مَعَهُ«: 
بقای آن خداست.

»بَعدهُ«: خالق موت و حیات خداست. پس در فنای شیءِ نیز می توان خدا را مشاهده کرد.
 8 ]151[  و ]152[  غ؛  نیازمندی موجودات به خداوند شامل پیدایش و بقا است.

 9 ]155[  ص

 10 ]151[  ص

کار  هم،  پیدایش  در  و  ندارد  نیاز  ساعت ساز  به  بقا  در  ساعت،  غ؛    ]152[  11 

در  هم  جهان  امّا  است.  ساعت  اجزای  چینش  و  جابه جایی  فقط  ساعت ساز 
پیدایش و هم در بقا به خداوند نیاز دارد.

 12 ]151[  ص

 13 ]152[   ص

انسان  است،  محدود  انسان  و  نامحدود  خداوند  که  آنجا  از  غ؛    ]155[  14 

او  صفات  و  هستی  از  می تواند  تنها  و  یابد  دست  او  ذات  و  چیستی  به   نمی تواند 
گاه شود. آ

 15 ]154[  غ؛ هر موجودی تجلّی خداوند و آیه ای از آیات الهی است. خداوند، 

انوار ندارد چون جمع نیست و واحد و یکتا است و یک نور است.
 16 ]153[  غ؛ هر چه خودشناسی انسان زیاد شود، فقر و نیاز خود به خالق را 

بهتر درک می کند و در نتیجه بندگی او افزایش خواهد یافت؛ پس عبودیت معلول 
درک فقر و نیاز است.

 17 ]150[  اندیشه

 18 ]152[  غنی - فقیر

 19 ]154[  تجلی بخش 

 20 ]153[  نیاز دائمی

 21 ]151[  فطرت - درک

 22 ]151[  معرفت عمیق تر

 23 ]153[  معرفت - نیاز 

 24 ]151[  پدیده

 25 ]155[  ذات - چیستی

 26 ]150[  خدا - قدرت

 27 ]154[  نور

گاه  28 ]153[  ناآ

 29 ]150[  اندیشه

 30 ]152[  مولّد برق با جریان برق

کنیم.  31 ]156[  قدم پیش بگذاریم و با عزم و تصمیم قوی حرکت 

کسی هستند؟  32 ]151[  اینکه موجودات جهان، هستی خود را وامدار چه 

 33 ]151[  فطری

را  آن  حکیم  آفریننده ای  که  می کنیم  زندگی  جهانی  در  می دانیم    ]151[  34 

هدایت و پشتیبانی می کند و به مخلوقات مدد و یاری می رساند.
آفریننده  به  خود  پیدایش  در  جهان  بودن  نیازمند  دربارۀ  تفکر    ]151[  35 

و خالق
سرچشمۀ  و  نباشد  پدیده  خودش  که  نیازمندیم  آفریننده ای  به    ]151[  36 

هستی باشد. 
 37 ]155[  احاطه و دسترسی به آن

 38 ]155[  زمانی که ذهن ما توان و گنجایش احاطه و دسترسی به آن را داشته باشد. 

کند. که انسان قدم پیش بگذارد و با عزم و تصمیم قوی حرکت   39 ]154[  زمانی 

کی و صفای قلب  40 ]154[  به علت پا

 41 ]154[  یعنی تمام موجودات وجود خود را از او می گیرند و به سبب او پیدا و 

آشکار شده و پا به عرصۀ هستی می گذارند.
 42 ]153[  افزایش عبودیت و بندگی

که خودش ذاتاً موجود باشد.  43 ]151[  در صورتی 

 44 ]151[  نیازمندی در پیدایش

 45 ]153[  درک بیشتر فقر و نیاز و افزایش خودشناسی

 46 ]154[  »هیچ چیزی را ندیدم مگر اینکه خداوند را قبل و بعد و با آن دیدم.« 

عرض  خداوند  پیشگاه  به  خود  حال  زبان  با  دائماً  موجودات    ]152[  47 

نیاز می کنند.
گزینۀ »ب«   ]152[ 48 

گزینۀ »الف«    ]153[ 49 

گزینۀ »الف«    ]154[ 50 

 51 ]151[ ، ]153[ ، ]154[  و ]155[  الف( 4، ب( 3، ج( 2، د( 1 

از خودش نیست و در به وجود  که وجودش  ]154[  الف( موجودی  ]151[ و   52 

آمدن و هستی یافتن نیازمند پدیدآورنده است.
که خودش آشکار و پیداست و سبب پیدا شدن چیزهای دیگر می شود.  ب( چیزی 
ج از دایرۀ شناخت و احاطۀ ما هستند و امکان شناخت چیستی  که خار ج( اموری 
و ذات و چگونگی وجود آن ها برای ما ممکن نیست و تنها می توانیم وجود و هستی 

آن ها را دریابیم.
او  وجود  و  خداوند  دربارۀ  عمیق تر  معرفت  به  را  ما  قرآن  خیر؛    ]151[  53 

دعوت می کند.
که لازمۀ شناخت هر چیزی احاطه و دسترسی به آن است. در   54 ]155[  چرا 

کنیم و  واقع ما به دلیل محدود بودن ذهن خود نمی توانیم امور نامحدود را تصوّر 
چگونگی وجودشان را دریابیم. مانند شناخت حقیقت خداوند و احاطه بر ذات و 

چیستی او 
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 55 ]155[  ذات خداوند نامحدود است و انسان موجودی محدود است. لازمۀ 

شناخت هر چیز، احاطه و دسترسی به آن است. به دلیل محدودیت انسان، امکان 
احاطه و درک چیستی و ذات خداوند ممکن نیست.

از  وجودمان  و  پدیده ایم  مخلوقات،  همۀ  و  ما  اول:  مقدمۀ    ]151[  56 

خودمان نیست.
مقدمۀ دوم: هر پدیده ای در به وجود آمدن و هستی یافتن نیازمند پدیدآورنده ای 

که خودش پدیده نباشد و وجودش از خودش باشد. است 
که  هستیم  پدیدآورنده ای  نیازمند  جهان  مخلوقات  همۀ  و  ما  نتیج هگیري 

وجودش از خودش باشد. او سرچشمۀ هستی یعنی خدای متعال است.
 57 ]152[  خیر؛ زیرا اولًا: مسجد در بقای خود نیازمند بنّا نیست به عبارت دیگر 

گر بنّا وجود نداشته باشد مسجد پابرجا خواهد ماند. ا
مصالح  و  اولیه  مواد  نه  بنّا  چون  نیست  بنّا  نیازمند  مسجد  نیز  پیدایش  در  ثانیاً: 
مانند سنگ و چوب و آهن و شیشه و ... را ساخته و نه به آن ها خاصیت چسبندگی 

کردن مواد و چینش آن هاست.  کار بنّا فقط جابجا  و استحکام و ... داده است. 
]154[  زیرا هر موجودی در حدّ خودش تجلّی خداوند و نشانگر حکمت،   58 

که خداوند،  قدرت، رحمت و سایر صفات الهی است. این امر به این دلیل است 
نور هستی است؛ یعنی تمام موجودات، »وجود« خود را از او می گیرند و به سبب او 

پیدا و آشکار شده و پا به عرصۀ هستی می گذارند.
قرار  ما  که در محدودۀ  شناخت  اول: موضوعاتی  ]155[  دو دسته؛ دستۀ   59 

کهکشان ها؛ در حقیقت ذهن ما توان و  گیاهان، حیوانات، ستارگان و  دارند مانند: 
گنجایش درک چیستی آن ها را دارد.

که فراتر از محدودۀ شناخت ما هستند و به دلیل نامحدود  دستۀ دوم: موضوعاتی 
بودن، ذهن ما توانایی درک چگونگی وجود و حقیقت آن ها را ندارد مانند: درک 

چیستی و ذات خداوند.
 60 ]153[  هر چه معرفت انسان به خود و رابطه اش با خدا بیشتر شود، نیاز به 

او را بیشتر احساس می کند و ناتوانی و بندگی خود را بیشتر ابراز می کند. 
الهی،  با آن مقام و منزلت خود در پیشگاه  گرامی ما  که پیامبر  برای همین است 
که برای یک لحظه هم لطف و رحمت خاصش را از او  عاجزانه از خداوند می خواهد 

گذار نکند. نگیرد و او را به حال خود وا
خداوند،  به  انسان  دائمی  نیاز  به  نسبت  گاه  ناآ انسان های    ]153[  61 

گاه دائماً سایۀ لطف و رحمت خدا را احساس می کنند  بی توجه اند امّا انسان های آ
و خود را نیازمند عنایات پیوستۀ او می دانند.

خ دنده   62 ]151[ و ]152[  اوّلًا: ساعت ساز به ساعت وجود بخشیده است یعنی چر

را نیافریده و به آن ها خاصیت نداده است. خالق ساعت ساز  و سایر اجزاء ساعت 
ساعت ساز  به  نیازی  خود  بقای  در  ساعت  ثانیاً:  خداست.  ساعت،  و  خ دنده  چر و 
کارش را ادامه  کان باقی مانده و  کما گر ساعت ساز از بین برود، ساعت  ندارد. یعنی ا
می دهد در حالیکه جهان در بقای خود به خداوند نیاز دارد؛ یعنی نمی توان تصوّر 

کار خود ادامه دهد. که خدایی نباشد امّا جهان به  کرد 
 پاسخ سؤال های ویژه امتحان برای کنکور  

 63 ]152[  همۀ ما نیاز داریم خداوند باشد تا به وجود بیاییم. این به معنای 

نیز  زندگی  استمرار  و  ادامه  در  اما  است.  پیدایش  در  خداوند  به  جهان  نیازمندی 
خواص  و  مصالح  نیز  و  انسان ها  ما  جمله  از  جهان  موجودات  همۀ  هستی  وجود 
بین  از  آنها  کند؛  اراده  لحظه  هر  خداوند  و  خداست  به  وابسته  همه  موجود،  هر 
رابطۀ مولّد  تا حدّی شبیه  با جهان،  رابطۀ خداوند  می روند و متلاشی می گردند. 
که مولّد متوقف شود جریان برق هم قطع می گردد  برق با جریان برق است؛ همین 
و لامپ های متّصل به آ ن نیز خاموش می شوند. پس علاوه بر پیدایش در بقا نیز 

به خداوند نیاز داریم.

 64 ]155[  چگونگی وجود همان ذات یا چیستی یا ماهیت وجود خداوند است 

که ذات او نامحدود است و ما محدودیم و  که شناخت آن برای ما ممکن نیست چرا 
کردن آن است. پس شناخت چگونگی وجود  کسی یا چیزی، محدود  شرط احاطه بر 

خداوند محال است. البته شناخت وجود او یعنی هستی و صفات او ممکن است.
کی و صفای قلبی باشند و  که دارای پا  65 ]156[  برای همۀ انسان ها به شرطی 

ک نمایند. از این طریق بتوانند خداوند را ادرا
گزینۀ »2«  66 ]151[  و ]152[  

گزینۀ »1«   ]154[ 67 

گزینۀ »3«   ]154[ 68 

گزینۀ »1«    ]150[ 69 

گز ینه ها  گزینۀ ج دعا است. پس سایر  گزینه های »1«، »2« و »4« آیه هستند و فقط 
گزینۀ ج صحیح است.  رد می شوند و فقط 

گزینۀ »3«  70 ]152[  و ]153[  

گزینۀ »3«   ]155[ 71 

گزینۀ »2«   ]154[ 72 

عبارت  اما  است  تست  صورت  موضوع  همین  نیز   »1« گزینۀ  پیام  که  کنید   دقت 
گزینۀ »1« حدیث است نه آیه!

یادداشت----------------------------------------------------
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159 شرک و مراتب آن  158 توحید و برخی مراتب آن     157 مفهوم توحید و یکتا پرستی         
162 تأثیر وجود موجودات گوناگون در عالم 161 جریان تکفیری ها و عقاید آنها          160 مرز میان توحید و شرک        

157 توحید و یکتاپرستی به چه معناست؟  
158 انواع و مراتب توحید را نام برده و به اختصار توضیح دهید.  

159 مراتب شرک را نام برده و به اختصار توضیح دهید.  
160 آیا وسیله دانستن پزشک یا اولیای الهی برای شفا به معنای شرک است؟  

کسانی هستند و چه عقایدی دارند؟ 161 تکفیری ها چه   
« چه پیامی برداشت می شود؟

َ
وجَلّ 162 از دقت در فرمایش امام رضا )ع( »مَن لَم یَشکُر المُنعِم مِنَ المَخلوقینَ، لَم یَشکُرِ الَله عَزَّ  

کتاب درسی ]159[  صفحۀ 22 و 23  کتاب درسی  ]158[   صفحۀ 20 و  21  کتاب درسی  ]157[   صفحۀ 19 

کتاب درسی ]162[  صفحۀ 25 و 26  کتاب درسی  ]161[  صفحۀ 25  کتاب درسی  ]160[  صفحۀ 24 و 25 

]حداکثر زمان مطالعه: 60 دقیقه[

157 مفهوم توحید و یکتا پرستی
- توحید مهم ترین اعتقاد دینی است و بدون اعتقاد به آن، هیچ اعتقاد دیگری اعتبار ندارد .

- سرلوحه دعوت همۀ پیامبران است. 
- اخلاق، احکام و همۀ اعمال فردی و اجتماعی مؤمنان بر مدار آن است. 

- روحی در پیکرۀ معارف و احکام دین حضور دارد و به آن حیات معنا می بخشد .
کتاب توحید است . - اسلام دین توحید و قرآن 

که تو  که بندۀ تو باشم و این افتخار بس  امام علی )ع( دربارۀ بندگی و اعتقاد به یگانگی پروردگار می فرماید: »خدای من! مرا این عزّت بس 
که تو دوست داری.«  گونه باشم  که من دوست دارم، پس مرا توفیق ده تا آن  گونه ای  پروردگار منی، خدای من! تو همان 

 1- ربوبیّت خداوند، بالاترین افتخار انسان، 2- خداوند برترین پروردگار و بندگی او بالاترین مقام
کتاب دوازدهم:   ارتباط حدیث با مطلب زیر از 

که بالاترین عزت اوست. ]درس 3[ بندگی انسان همان توحید عملی است 

158 توحید و برخی مراتب آن
- توحید به معنای اعتقاد به خدای یگانه است؛ یعنی خدا بی همتاست و شریکی ندارد و این بیانگر اصل و حقیقت توحید است. 

 الُله« دست از شرک و بت پرستی بردارند و به خدای یگانه ایمان آورند. 
َّ

گفتن »لا اِلهَ اِلا - رسول خدا )ص(، از همان آغاز رسالت خود، از مشرکان می خواست با 
 الُله«:

َّ
گفتن »لا اِلهَ اِلا با 

تمام احکام و حقوق اسلامی فرد به رسمیت شناخته می شود. 
دفاع از حقوق فرد بر دیگر مسلمانان واجب می شود و در زمرۀ برادران و خواهران دینی قرار می گیرد.

 الُله« فقط یک شعار نیست و پایبندی به آن همه زندگی فرد تازه مسلمان را در رابطه با خدا، خویشتن، خانواده، اجتماع و دیگر 
َّ

 »لا اِلهَ اِلا
مخلوقات تغییر می دهد. 

مراتبتوحید
1- توحید در خالقیت: خداوند تنها مبدأ و خالق جهان است. موجودات، همه مخلوق او هستند و در کار آفرینش شریک و همتایی ندارد. 

﴿الُله خالِقُ کُلِّ شَیءٍ ...﴾ ]سورۀ زمر، آیۀ 62[ 
 خدا آفرینندۀ هر چیزی است. 

 توحید در خالقیّت

که چیزی را پدید می آورد، مالک آن است.  کس  که خداوند تنها خالق جهان است پس تنها مالک آن نیز هست؛ زیرا هر  2- توحید در مالکیّت: از آنجا 
 توحید در مالکیّت نتیجه و معلول و تابع و بازتاب توحید در خالقیت است. 
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رْضِ ...﴾ ]سورۀ آل عمران، آیۀ 109[
ْ

﴿وَ لِله مَا فِي  السّماواتِ وَ ما فِی ال
 آنچه در آسمان ها و آنچه در زمین است، از آنِ خداست.

 توحید در مالکیّت

کس مالک چیزی باشد حق تصرف و تغییر در آن چیز را دارد، اما دیگران بدون اجازۀ وی نمی توانند در آن تصرف یا از آن استفاده  3 - توحید در ولایت: هر 
کنند. به این حق تصرف، ولایت و سرپرستی می گویند. 

کنند. که خداوند، تنها مالک جهان است تنها ولیّ و سرپرست جهان نیز هست و مخلوقات، جز به اذن و اجازۀ او نمی توانند در جهان تصرف  - از آنجا 
 توحید در ولایت نتیجه و معلول و تابع و بازتاب توحید در مالکیّت است. 

که  گذاری ولایت خداوند به دیگری نیست، بلکه بدین معناست  کسی اجازۀ تصرف در جهان هستی را بدهد، چنین اجازه ای به معنی وا گر خداوند به  - ا
خداوند آن شخص را در مسیر و مجرای ولایت خود قرار داده است. 

که ایشان را واسطه ولایت خود و رساننده فرمان هایش قرار  کرم )ص( را ولیّ انسان ها معرفی می کند، بدین معناست  گر خداوند پیامبر ا  ا
داده است. 

حَدًا﴾ ]سورۀ کهف، آیۀ 26[
َ
﴿... ما لهُم مِن دونِهٖ مِن وَلیٍّ و لایُشرِکُ فی حُکمِهٖ أ

کسی را شریک نمی سازد.   آنها هیچ ولیّ ]سرپرستی[ جز او ندارند و او در فرمانروایی خویش 
 توحید در ولایت

عبارات مربوط به توحید و شرک: 
توحید: به اذنِ - زیرمجموعه - تحَتِ - رابطۀ طولی - در طولِ - وابسته - مسیر - مجرا - واسطه 

شرک: مستقل - در کنار - در عرض - عرضی - جداگانه - در کنار - بی واسطه - مستقیم
که خالق و مالک و ولیّ چیزی باشد  کس  که تدبیر و پرورش مخلوق به دست اوست. هر  4- توحید در ربوبیّت: ربّ به معنای مالک و صاحب اختیاری است 

که خداوند تنها خالق، مالک، ولیّ جهان و همچنین تنها ربّ هستی است.  کرده و پرورش دهد. از آنجا  می تواند آن را تدبیر 
 توحید در ربوبیّت نتیجه و معلول و تابع و بازتاب توحید در خالقیت و مالکیت و ولایت است. 

که برایش معین فرموده هدایت می نماید و به پیش می برد.  که جهان را اداره می کند و آن را به سوی مقصدی  - اوست 
که موجودات، به خصوص انسان، نقشی در پرورش و تدبیر سایر مخلوقات ندارند؛   توحید در ربوبیّت به این معنا نیست 

بدین  ربوبیّت  در  توحید  اوست.  تدبیر  نتیجۀ  این درختان  اقدام می کند، رشد  پرورش درختان  به  اقدام  و  که زحمت می کشد  باغبانی   -  
که این باغبان و تدبیرش همه از آنِ خدا و تحت تدبیر او هستند.  معناست 

که این زراعت حاصل دسترنج خودش  کشت زمین او دخالتی نداشته اند، مقایسه می کند، می بیند  که در  کسانی  - کشاورز وقتی خود را با دیگران، یعنی 
که خداوند  ع او براساس استعدادی  کشت و زر که هم خودش و هم نیرو و توانش از آن خداست و  است، اما وقتی رابطۀ خود را با خدا بررسی می کند، می بیند 

ع حقیقی و پرورش دهندۀ اصلی زراعت او خداست و باید شکرگزار او باشد.  که زار کرده و محصول داده است. در نتیجه، در می یابد  در آن قرار داده، رشد 

 و هُوَ رَبُّ کُلِّ شَیءٍ ...﴾ ]سورۀ انعام، آیۀ 164[
ً
بغِی ربّا

َ
غَیرَ الِله أ

َ
ل أ

ُ
﴿ق

که او پروردگار همه چیز است؟  بگو: آیا جز خدا پروردگاری بطلبم در حالی 
﴾ ً

بغِی رَبّا
َ
غَیْرَ الِله ا

َ
 1 - توحید در ربوبیّت، 2 - نفی شرک در ربوبیّت ﴿أ

159 شرک و مراتب آن
- شرک به معنای: شریک قرار دادن برای خدا است و هر کس که معتقد باشد خداوند شریک دارد، مشرک به حساب می آید، شرک هم مانند توحید مراتبی دارد. 

خالقیت 1-شرکدر
که معتقد است این جهان را چند خالق آفریده اند، گرفتار شرک در خالقیت شده است.  کسی 

▪ چرا خداوند در آفرینش جهان شریکی ندارد؟ 
کدام از آنها محدود  که هر  کدام خالقِ بخشی از جهان اند، یا با همکاری یکدیگر این جهان را آفریده اند به این معناست  که چند خدا وجود دارد و هر  • این تصور 
و ناقص هستند و به تنهایی نمی توانند کل جهان را خلق کنند. همچنین به معنای این است که هر یک از خدایان کمالاتی دارند که دیگری آن کمالات را ندارد 

کند.  که نیازشان را برطرف  کاملی نیاز دارند  وگرنه عین همدیگر می شوند و دیگر چند خدا نیستند. چنین خدایان ناقصی، خود، نیازمندند و خالق 
مالکیّت 2-شرکدر

کسی معتقد به شرک در  گر  کنار او، دیگران هم مالک بخشی از جهان هستند. دچار شرک در مالکیت شده اند. ا که معتقدند علاوه بر خداوند و در  کسانی 
خالقیّت باشد، معتقد به شرک در مالکیّت نیز خواهد بود. 

 شرک در مالکیت، نتیجه و تابع و معلول شرک در خالقیت است. 
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ولایت 3-شرکدر
که سرپرستی جهان را برعهده دارند و خودشان حقّ تصرّف در جهان را دارند.  کنار او، دیگرانی نیز هستند  اعتقاد به اینکه علاوه بر خداوند و در 

 شرک در ولایت، نتیجه و تابع و معلول شرک در مالکیت است.
ربوبیّت 4-شرکدر

که تدبیر امور موجودات را بر عهده دارند.  کنار او، دیگرانی نیز هستند  علاوه بر خداوند و در 
کند  کسی می تواند مستقل از خداوند، امور را تدبیر  که  کند  گمان  کند و  گانه باز  کنار ربوبیّت الهی، برای خود یا سایر مخلوقات حساب جدا کسی در  گر  ا

گرفتار شرک شده است.
کنید. به ترتیب»خالقیت، مالکیّت، ولایت و ربوبیّت«  رابطۀ انواع توحید و شِرک را با واژه »خَمور« حفظ 

حَدٌ﴾ ]سورۀ توحید، آیات 1 تا 4[
َ
 ا

ً
کُفُوا هو 

َ
مْ یَکُن ل

َ
د * وَل

َ
م یُول

َ
م یَلِد ول

َ
مَدُ * ل حَدٌ * الُله الصَّ

َ
ل هُوَ الُله أ

ُ
حیم * ق حمٰنِ الرَّ ﴿بِسم الِله الرَّ

کسی   به نام خداوند بخشاینده مهربان/ بگو خداوند یکتاست/ خدا بی نیاز است/ نه زاییده و نه زاییده شده )فرزند ندارد و فرزند 
نیست( / هیچ کس همتای او نیست. 

 1 - توحید و بی همتا بودن خداوند، 2 - اصل توحید
کتاب دوازدهم: مد﴾ با مطلب زیر از   ارتباط آیۀ ﴿الله الصَّ

رض﴾ ]درس 1[
َ
ماواتِ وَ ال هُ مَن فِی السَّ

ُ
 ݣݣل

َ
ارتباط معنایی با آیات بیانگر بی نیازی خداوند، مانند: ﴿ و الُله هُو الغَنیّ الحَمید﴾ و ﴿یسأ

م هَل 
َ
ل هَل یَستَوِی الَاعمیٰ وَ البَصِیرُ أ

ُ
 ضَرًا ق

َ
 ولا

ً
 یملِکُونَ لِنفُسِهِم نَفْعا

َ
ولِیاءَ لا

َ
خَذتُم مِن دُونِهٖ أ

َ
اتّ

َ
ف

َ
ل ا

ُ
لِ الُله ق

ُ
رْضِ ق

َ ْ
ل من رَبُّ السماواتِ وَ ال

ُ
﴿ ق

واحِدُ القَهّارُ﴾ ]سورۀ رعد، آیۀ 16[
ْ
لِ الُله خالِقُ کُلِّ شَیءٍ وَ هُو ال

ُ
یهِم ق

َ
تَشابَهَ الخَلقُ عَل

َ
قِهٖ ف

ْ
کَخَل قُوا 

َ
وا لِِله شُرَکاءَ خَل

ُ
م جَعَل

َ
ورُ ا ماتُ وَ النُّ

ُ
ل

ُ
تَستَوِی الظّ

که ]حتی[ اختیار سود و زیان خود را ندارند؟  گرفته اید  کیست؟ بگو خدا است، بگو آیا غیر از او سرپرستانی   بگو پروردگار آسمان ها و زمین 
که ]آن شریکان هم[ مثل خداوند آفرینشی  بگو آیا نابینا و بینا برابر است؟ یا تاریکی و روشنایی برابرند؟ یا آنها شریک هایی براى خدا قرار داده اند 

داشته اند و در نتیجه ]این دو[ آفرینش بر آنان مشتبه شده است و ]از این رو شریکان را نیز مستحق عبادت دیده اند؟![
بگو خدا آفرینندۀ هر چیزی است، و او یکتای مقتدر است. 

الهی  ...﴾، 4- عدالت   
ً
نَفعا  ... لایَملکون  ولیاءَ 

َ
﴿أ )ربّ...(، 3- شرک در ولایت  ربوبیّت  توحید در  یگانگی خداوند، 2-  و  توحید   -1  

قِهِ﴾، 6 - توحید در خالقیت ﴿الُله خالِقُ﴾، 7- اصل توحید ﴿و هُو الوَاحِدُ﴾
ْ
کَخَل قُوا 

َ
﴿العمَیٰ وَالبَصِیر﴾، 5- شرک در خالقیت ﴿شُرَکاءَ خَل

کلیدواژه های توحید و شرک:
اصل توحید: یگانه - بی همتا - بی شریک - یکتا - احَدَ - واحِد 

توحید در خالقیتّ: آفریننده - مبَدَأ - پیدایش - پدیدآمدن - ایجاد - خالِق
توحید در مالکیتّ: مالِ - از آنِ - صاحب - لِ

توحید در ولایت: سرپرست - فرمانروا - حاکم - حق تصرّف - حق تغییر - صاحب اختیار - وَلیّ - حکُم
توحید در ربوبیتّ: پروردگار - هدایت - اداره - اراده - شفابخشی - رفع حاجات - مدیریت - تدبیر - پرورش - کارگردانی - ربَّ - هَدی

160 مرز میان توحید و شرک 
کند یا دعا را وسیله جلب مغفرت الهی و صدقه را وسیله دفع بلا  کمک  کسی پزشک را وسیله درمان و بهبود بیماری بداند یا از غیر خدا در خواست  گر  ا

بداند یا توسل به پیامبران و معصومین )ع( نماید، مشرک نیست زیرا: 
کرده است. کم  اولًا: خداوند رابطه علیّت را میان پدیده های جهان حا

گرما و روشنی و دارو سبب شفا و بهبودی است. پزشک وسیله درمان، معمار عامل بنای ساختمان و معلم نیز وسیله تعلیم و   آتش موجب 
تربیت است. دعا سبب آمرزش، صدقه موجب دفع بلا، و صلۀ رحم موجب افزایش طول عمر است. 

که برای آموختن نزد معلم می رود، یا برای درمان به  همه این روابط توسّط خود خداوند طراحی شده و به اذن و اراده او صورت می گیرد. بنابراین، کسی 
کرده است.  پزشک مراجعه می کند، نه تنها معلم و پزشک را شریک خداوند قرار نداده، بلکه به قانون الهی عمل 

که درخواست از پزشک برای درمان با توحید منافاتی ندارد، در خواست از اولیای الهی برای اجابت خواسته ها نیز منافاتی با توحید ندارد؛  ثانیاً: همان گونه 
کار را انجام می دهند.  زیرا پزشک به واسطۀ استفاده از اسباب مادی و اولیای الهی به واسطۀ اسباب معنوی و با اذن خداوند این 

که این توانایی را از خود آنها  کرم )ص( و اولیای دین )ع( در برآوردن حاجات انسان )مانند شفا دادن( وقتی موجب شرک است  عقیده به توانایی پیامبر ا
گر این توانایی را صرفاً از خدا و انجام آن را با درخواست اولیاء و به اذن خدا بدانیم عین توحید است و از این جهت مانند اثر  و مستقل از خدا بدانیم. اما ا

که خداوند به آن بخشیده است.  شفابخشی داروست 
 توانایی پیامبر )ص( در برآوردن حاجات تنها به زمان حیات دنیوی او اختصاص ندارد و پس از رحلت ایشان نیز استمرار دارد. به عبارت 
کنیم،  گر ما از رسول خدا )ص( چیزی درخواست  کنون ا دیگر، روح مطهر رسول خدا )ص( پس از رحلت زنده است و می تواند به انسان ها یاری برساند. ا

درخواست از جسم ایشان نیست، بلکه از حقیقت روحانی و معنوی ایشان است. 
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یان تکفیری ها و عقاید آنها  161 جر
کرده اند.  گرفتار خود  کشورهای اسلامی را  که چنین درخواستی را شرک آلود می دانند و در سال های اخیر برخی از جوامع و  گروهی از مسلمانان هستند 

کافر  آنها نمی اندیشد، مشرک و  که مانند  را  که درباره توحید و شرک دارند، هر مسلمانی  با تفکر غلطی  ▪ پیروان این جریان فکری خشک و غیرعقلانی 
کشتن او را واجب می شمارند.  گاه  می خوانند و 

▪ آنها توسّل به پیامبران و معصومین را شرک می دانند. 
▪ از نظر آنها طلب دعا و شفیع قرار دادن دیگران برای اینکه خدا انسان را ببخشد، شرک است. 

کافر هستند و مسلمان محسوب نمی شوند.  گونه افراد  ▪ معتقدند این 
کرد و سبب تنفر برخی از مردم جهان از اسلام شد. این جریان، بزرگ ترین ضربه را بر اسلام وارد 

ثیر وجود موجودات در عالم 162 تأ
کرده است.  گون را در عالم یادآوری  گونا کریم، بارها تأثیر داشتن موجودات  قرآن 

ک به اذن  ک پرنده ای می سازم و در آن می دمم و آن خا مثال: »در عسل برای مردم شفاست.« و نیز از زبان حضرت عیسی )ع( فرموده: »من برایتان از خا
خداوند پرنده می شود.«

کنیم.  که هرگونه اثر را از اشیا و یا انسان ها سلب  • برای قبول توحید در ربوبیت ضرورتی ندارد 
• می توان با قبول اثر مخلوقات، این اثر را از خداوند بدانیم، نه مستقل و بی نیاز از خداوند.

که همان دارو باشد قرار نداده است، بلکه فراتر از راه های مادی، راه های معنوی هم قرار داده است.    خداوند برای شفابخشی، فقط یک راه 
کمال و بندگی را پیموده اند، وسیله و طریق این شفابخشی هستند.  که مراحل  اولیای الهی هم 

کرده است، از این رو از  که این اثرگذاری را خداوند به آن دارو عنایت  • انسان موحد وقتی دارویی مصرف می کند و شفا می یابد، در همان حال توجه دارد 
که بنده ای از بندگان خدا به او احسان می کند و نیازی از نیازهایش را برطرف می سازد، هم از آن انسان تشکر می کند  خداوند سپاس گزاری می کند، و زمانی 

و هم شکرگزار خدواند می شود. به همین جهت امام رضا فرموده اند:

»
َ

وَجَلّ »مَن لَم یَشکُرِ المُنعِمَ مِنَ المَخلوقینَ، لَم یَشکُرِ الَله عَزَّ
که در قبال خوبی مردم تشکر نکند، از خداوند عزّ و جلَ هم تشکّر نکرده است.   هر 

 تشکر و احترام به خوبی مردم مساوی است با تشکر از خداوند.

کرامات  که  کمال را می پیمایند و به قرب الهی می رسند، پاداش هایی دریافت می کنند  که با ایمان و عمل صالح و پیمودن صراط مستقیم، مراحل  • آنان 
کوچکی از آن است.  و عنایات به مخلوقات، جلوۀ 

گنهکار  کرامات برای معصومین هستند، تفاوتی میان وجود مقدّس این بزرگواران با انسان های معمولی و یا انسان های شرور و  که منکر این  • عده ای 
نمی بینند.

که برتر از قدرت های  که در مسیر بندگی پیش رود، در پیشگاه خداوند منزلتی می یابد و قدرتی پیدا می کند  • نظام خلقت مبتنی بر حق است، هر انسانی 
طبیعی است و این توانایی جزء قانونمندی الهی و زیبایی نظام هستی است. 

کرد. اینها، نشان دهندۀ  که وزیر سلیمان، آصف بن برخیا، در یک لحظه تخت بلقیس )ملکۀ سبا( را از مسافتی طولانی منتقل  کریم می خوانیم  • در قرآن 
که انسان با طیّ مراتب بندگی می تواند به اذن خداوند به چنین توانایی هایی در عالم هستی برسد.  آن است 

   توجه: در آدرس منابع هر سؤال ص یعنی صفحه و کد یعنی کتاب درسی به طور مثال ]تفکر در حدیث - ص 12 کد[   

الف تدبر در آیات قرآن و احادیث
﴾ به  کدام یک از مراتب توحید اشاره دارد؟  ]نهایی - شهریور 98- با اندکی تغییر[ 11 ً

حدا
َ
هُم مِن دونهٖ مِن وَلیٍّ و لا یُشرِکُ فی حُکِمهٖ ا

َ
آیۀ ﴿ما ل

کُلِّ شَیءٍ﴾ به توحید در  اشاره دارد. 21  و هُوَ رَبُّ 
ً
غَیرَ الِله أبِغی رَبّا

َ
ل أ

ُ
آیۀ شریفۀ ﴿ق

]نهایی - دی 98 ، تدبر در قرآن - ص 22 کد[ 31 کدام مرتبۀ شرک اشاره دارد؟  کَخَلِقهٖ ...﴾ به  قوا 
َ
م جَعَلوا لِِله شُرَکاءَ خَل

َ
آیۀ شریفۀ ﴿ا

کدام یک از مراتب توحید است؟ 41  الُله« ناظر بر 
ّ

عبارت شریف »ل اِلهَ اِل
« چیست؟51

َّ
وَجَل م یَشکُرِ الَله عَزَّ

َ
م یَشکُرِ المُنعِمَ مِنَ المَخلوقینَ، ل

َ
پیام حدیث »مَن ل

گفتن عبارت »ل اِله اِل الله« چه نتایجی را در پی خواهد داشت؟ 61
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کنید.                                 ص                     غ ب درستی یا نادرستی عبارت های زیر را با )ص /غ( مشخص 
کنیم.                                                       ]نهایی - خرداد 98[                 71 گونه اثرگذاری را از اشیا و انسان ها سلب  برای قبول توحید در ربوبیّت باید هر 
که خدا تنها مالک جهان است تنها ولی و سرپرست جهان نیز هست.                  81 از آنجا 
کِشت حاصل دسترنج خودش است .                 91 که این  کشاورز، وقتی خود را با دیگران مقایسه می کند می بیند 

اعتقاد به معاد مانند روحی در پیکره معارف و احکام دین حضور دارد و بدون اعتقاد به آن هیچ اعتقاد دیگری اعتبار ندارد.                  101
گذاری ولیت خداوند به آنها نیست.                 111 اینکه خداوند اجازۀ تصرّف در جهان هستی را به مخلوقات بدهد به معنای وا
اعتقاد به توحید در ربوبیّت ریشه در باور قلبی به توحید در ولیت دارد.                  121
کرم )ص( و اولیای الهی برای اجابت خواسته ها منافاتی با توحید ندارد.                                     ]نهایی - دی 98[                131 درخواست از پیامبر ا
فرض اینکه قدرت افرادی مجزا از خداوند سبب تصرف در جهان هستی می شود با پذیرش توحید در ولیت منافاتی ندارد.                  141
پذیرش توحید در مالکیت، سرچشمۀ پذیرش توحید در خالقیت است.                 151
افتخار حضرت علی )ع( بندگی و عبودیت خداوند است.                  161
کنار خداوند و علاوه بر او افرادی قدرت تدبیر در جهان دارند، دچار شرک در ربوبیّت شده ایم.                 171 که در  گر اعتقاد داشته باشیم   ا
 الله« سبب تغییر در رابطه فرد مسلمان با خدا و خانواده و اجتماع و. .. می شود.                  181

َّ
گفتن »ل اِلهَ اِل  

رضِ« دست از شرک و بت پرستی بردارند.                191
َ

ماواتِ وَ ال گفتن عبارت »و لله مَا فیِ السَّ پیامبر )ص( از آغاز رسالت خود از مشرکان خواست با 
کنید.  کلمات مناسب تکمیل  ج عبارت های زیر را با 

کتاب  است. 201 اسلام دین  و قرآن 
]تدبرّ در قرآن - ص 22 کد[211 که اختیار سود و زیان ندارد نمی تواند  و  خود و دیگری باشد.   کسی 
مهم ترین اعتقاد دینی و سرلوحه دعوت پیامبران  است. 221
که سرپرستی جهان را برعهده دارند شرک در  است. 231 کنار خداوند دیگرانی نیز هستند  که در  اعتقاد به این 
پزشک به واسطۀ اسباب  و اولیاء الهی به واسطۀ اسباب  اقدام به تأثیر در مخاطبین خود دارند. 241
که موجودات به خصوص انسان نقشی در پرورش و تدبیر سایر مخلوقات ندارند.251 توحید در  بدان معنا نیست 
کنند. 261 که مخلوقات جز به اجازه خداوند نمی توانند در جهان تصرف  منظور از توحید در  این است 
کس مالک چیزی باشد حق تصرف و تغییر در آن چیز را دارد به این حق تصرف  و  می گویند.  ]نهایی - دی 1400[271 هر 
]نهایی - دی 99[ 281 گرفتار شرک در  شده است.   که این جهان را چند خدا آفریده اند  کسی معتقد باشد  گر  ا
که خداوند او را در مسیر و  ولیت خود قرار داده است. 291 کسی به این معناست  اجازه تصرف در جهان به 
تصور اینکه خداوند به تنهایی مبدأ جهان هستی زمینه ساز پذیرش توحید در  است. 301
اعتقاد به اینکه سایر موجودات می توانند در عرض خداوند حق تغییر داشته باشند، ریشه در شرک در  دارد. 311
سرچشمه و خاستگاه باور به یگانگی خداوند نسبت تصرف در جهان هستی، معلول اعتقاد به  است. 321
حضرت علی )ع( عزّت خود را  خدا می دانند و افتخار خود را ربوبیّت خداوند بیان می کنند. 331

کوتاه دهید.  د به سؤالات زیر پاسخ 

کدام دسته از مسلمانان توسّل به پیامبر )ص( و اولیای دین را شرک می دانند؟ 341
سرلوحه دعوت همه پیامبران و شعار اسلام به ترتیب چیست؟ 351
کدام اعتقاد دینی مانند روحی در پیکرۀ احکام دین حضور دارد و به آن معنا می بخشد؟ 361
گرفتار شده ایم؟  ]نهایی - خرداد 98[ 371 کنار خداوند دیگران نیز حق تصرف در جهان را دارند به چه شرکی  گر معتقد باشیم در  ا
مراتب توحید را به ترتیب علیّت نام ببرید. 381
]نهایی - دی 1400 / 3 بار تکرار[ 391 در چه صورتی ممکن است مردم در اعتقاد به توحید دچار شک شوند؟  
که چند خدا خالق جهان هستند به چه معناست؟ 401 این تصور 
کدام مرتبۀ توحید رهنمون می نماید؟ 411 نفی اتّخاذ غیر خداوند به عنوان سرپرست، ما را به سمت 
شباهت و تفاوت اولیای دین و پزشکان در رفع حاجت مردم چیست؟421

کنید.  هـ  گزینۀ صحیح را انتخاب 

]نهایی - دی 1400[431 کدام یک از مراتب توحید برمی گردد؟   کُلّ شَیءٍ﴾ به  آیۀ شریفۀ ﴿الله خالِق 
ب( توحید در مالکیت  الف( توحید در خالقیت   

کدام یک از ابعاد توحید است؟ 441 ﴾ و ﴿وَ هوَ الواحِدِ القَهّار﴾ به ترتیب نمایانگر  ً
 و لا ضرّا

ً
نْفسَهم نَفَعا کون لِاَ

َ
عبارت قرآنی ﴿لایَمل

ب( توحید در ولیت - اصل توحید الف( توحید در مالکیت - توحید در ولیت 
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کدام بُعد توحیدی است؟451 هریک از عبارات قرآنی زیر ناظر بر 
حَد﴾ 

َ
 ا

ً
ه کُفوا

َ
م یَکُن ل

َ
ولیاء﴾                  - ﴿ وَ ل

َ
خذتُم مِن دونهٖ ا

َ
اتّ

َ
ل أف

ُ
ل الله﴾                  - ﴿ ق

ُ
ماوات وَ الَارض ق ل مَن رَبّ السَّ

ُ
- ﴿ ق

الف( توحید در ربوبیّت - شرک در ولیت - اصل توحید 
ب( توحید در مالکیت - توحید در ولیت - توحید در خالقیت

ماواتِ وَ ما فِی الَارض﴾ قبول کدام عبارت شریفه واجب می شود و عدم اعتقاد به آن موجب چه شرکی است؟461 پس از پذیرش خداوند به عنوان ﴿لِله ما فِی السَّ
 شَیء﴾ - شرک در مالکیت  

َ
الف( ﴿الله خالقِ کُلّ

﴾ - شرک در مالکیت هم مِن دونِهٖ مِن وَلیٍّ
َ
ب( ﴿ما ل

کدامیک از مراتب توحید یا شرک است؟471 هریک از عبارات زیر به ترتیب ناظر بر 
- اداره انحصاری جهان هستی

م
َ
- استقلال فرد در تصرف در عال

- صاحب اختیاری جهان هستی
ب( توحید در ولیت - شرک در ربوبیّت - شرک در ولیت   الف( توحید در ربوبیّت - شرک در ولیت - توحید در ولیت    

کدام یک از عبارت های زیر ارتباط معنایی بیشتری دارد؟481 عبارت قرآنی ﴿الله الصَمد﴾ با 
ماوات وَ ما فِی الَارض﴾ ب( ﴿وَ لله ما فِی السَّ الف(﴿ والله هُو الغَنیّ الحَمید﴾  

و  کشف ارتباط

]دی - 99 انسانی[ 491 کدام یک از موارد سمت چپ ارتباط دارد؟  هر یک از موارد سمت راست با 

  1- شرک در خالقیت الف( تدبیر امور جهان مستقل از خداوند 

  2- توحید در ولایت ب( حق تصرف در جهان در کنار خداوند 

  3- شرک در ربوبیّت ج( اعتقاد به چند خالق برای جهان 

  4- شرک در ولایت   

کدام یک از موارد سمت چپ ارتباط دارد؟ )یک مورد در سمت چپ اضافه است.( 501 هر یک از موارد سمت راست با 

  1- توحید در ربوبیّت الف( خداوند در کار آفرینش شریک و همتایی ندارد.

  2- توحید در مالکیت ب( مخلوقات فقط به اذن خدا در جهان تصرف می کنند. 

  3- توحید در خالقیت ج( تدبیر و پرورش مخلوقات در دست پروردگار است. 

  4- توحید در ولایت 

کنید.  ز اصطلاحات زیر را تعریف 

]نهایی - شهریور 98[ 511 الف( توحید در ربوبیّت:  
ب( توحید در خالقیت:  ]نهایی - خرداد 99[  

ج( شرک در ولیت: 
د( توحید در مالکیت: 

هـ( شرک در ربوبیّت: 
و( توحید در ولیت: 
ز( شرک در مالکیت: 

کامل دهید.  ح به سؤالات زیر پاسخ 

کنید. 521 کسانی هستند؟ اعتقادات ایشان را بیان  تکفیری ها چه 
آیا درخواست از اولیای الهی در برآوردن حاجات انسان با توحید منافات دارد؟ چرا؟ 531
عقیده بر توانایی پیامبر و اولیای دین در برآوردن حاجات انسان چه زمانی موجب شرک و چه زمانی عین توحید است؟ ]نهایی - دی 1400 /3 بار تکرار[  541
]نهایی - خرداد 99[551 در چه صورت اعتقاد به توانایی  پیامبر )ص( در برآوردن حاجات موجب شرک می شود؟  
چرا خداوند در آفرینش جهان شریکی ندارد؟ 561
آیا توسل به پیامبران و معصومین شرک به حساب می آید؟ چرا؟ 571
]نهایی - خرداد 99[ 581 کرم )ص( و اولیای دین در برآوردن حاجات انسان چه موقع عین توحید است؟   عقیده به توانایی پیامبر ا
گفته ایم؟ چرا؟ 591 کنار ولیت خداوند است آیا سخن درستی  گر بگوییم ولیت پیامبر )ص( و اهل بیت در  ا
]اندیشه و تحقیق - ص 26 کد[601 باور به توحید در خالقیت، مالکیت ولیت و ربوبیّت چه تأثیری در زندگی ما دارد؟  
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 سؤال های ویژه امتحان برای کنکور  
کنید.611 ی میان توحیدهای چهارگانه را بیان 

ّ
روابط عل

اینکه ولیت پیامبر در طول ولیت خداوند است به چه معناست؟621
گیاهان و درختان به معنای شرک است؟631 آیا مدبّر دانستن باغبان در رشد و پرورش 
کدام نوع از شرک را در پی دارد؟ 641 کدام آیۀ شریفه ضرورت دارد و عدم اعتقاد به آن  پس از پذیرش بی  همتایی خداوند در آفرینش جهان هستی پذیرش مفهوم 

]تجربی - 1400[   
 شَیءٍ﴾ - شرک در مالکیت 

ّ
لِ الُله خالِقُ کُلَ

ُ
2( ﴿ق لِ الُله خالِقُ کُلّ شَیءٍ﴾ - شرک در ولیت  

ُ
1( ﴿ق

ماواتِ وَ ما فِی الَارضِ﴾ - شرک در مالکیت   4( ﴿وَ لله ما فِی السَّ ماواتِ وَ ما فِی الَارضِ﴾ - شرک در ولیت   3( ﴿وَ  لِله ما فِی السَّ
کدام مورد توضیح مناسبی جهت تبیین مرز توحید و شرک می باشد؟  ]نهایی - خارج - دی 1400[ 651

کنیم.  1( در مقام پذیرش ولیت الهی باید هرگونه اثر را از اشیا و یا انسان ها سلب 
کید شده است.  گون در عالم تأ گونا 2( در متون دینی بارها بر تأثیر نداشتن موجودات 

کنیم.  که هرگونه اثر از اشیا و یا انسان ها را سلب  3( قبول توحید در ربوبیّت ضرورتی ندارد 
4( می توان با قبول اثر مخلوقات این اثر را مستقل از خداوند دانست و ارتباط آن با خداوند منتفی می باشد.  

]هنر - 99[ 661 کی از آن است؟   کدام آیۀ شریفه، حا کرم را ولیّ انسان  ها معرفی می کند به چه معناست و  اینکه خداوند پیامبر ا
 ﴾ ً

 ضَرّا
َ
 و ل

ً
نْفُسهِم نَفعا

َ
تُم مِنْ دونِه أؤلیاءَ لا یَمْلِکُونَ ل

ْ
خَذ

َ
فاتّ

َ
ل أ

ُ
گذار کرده است. ﴿... ق 1( چون ولیت خداوند مطلق است، بخشی از ولیت خود را به پیامبر وا

هُم مِنْ دونِه مِن وَلِیَّ وَ لا یُشرکُ فی حُکمِه أحدا﴾ 
َ
گذارکرده است. ﴿... ما ل  2( چون ولیت خداوند مطلق است،  بخشی از ولیت خود را به پیامبر وا

 ﴾ ً
 و لا ضَرّا

ً
خَذتُم مِن دونِه أوَلیاءَ لا یَملِکونَ لِنفُسِهم نَفعا

َ
 3( خداوند، پیامبر را واسطه ولیت خود و رسانندۀ فرمان هایش قرار داده است. ﴿... قل أ فأتّ

هُم مِن دُونِه مِن ولِیَّ و لا یُشرِکُ فِی حُکمِهِ أحَدا﴾
َ
4( خداوند پیامبر را واسطه ولیت خود و رسانندۀ فرمان هایش قرار داده است. ﴿... ما ل

»تمام موجودات، وجود خود را از خداوند می گیرند.« و »بی همتایی خداوند در همۀ مراتب توحید« به ترتیب از دقت در کدام آیات قرآن کریم مفهوم می گردد؟ 671
]انسانی - 98[   

 أحَدٌ﴾ 
ً
هُ کُفوا

َ
م یَکُنْ ل

َ
﴾ - ﴿و ل هُم مِن دونِه مِنّ وَلِیٍّ

َ
1( ﴿ما ل

ل الُله خالِقُ کُلِّ شَیءٍ﴾ 
ُ
﴾ - ﴿ق هُم مِن دونِه مِنْ وَلیٍّ

َ
2( ﴿ما ل

لِ الُله خالِقُ کُلِّ شَیءٍ﴾ 
ُ
ماواتِ و الَارضِ﴾ - ﴿ق 3( ﴿الُله نوُرُ السَّ

 أحد﴾ 
ً
م یَکُن لهُ کُفُوا

َ
ماواتِ وَ الَارضِ﴾ - ﴿وَ ل 4( ﴿الُله نُورُ السَّ

]زبان - 98[681 کرده اند و اعتقاد غیرعقلانی آنان چیست؟   کسانی بزرگ ترین ضربه را بر پیکر اسلام وارد  چه 
2( تکفیری ها، طلب دعا و درخواست شفاعت را شرک می دانند.  1( مشرکان، طلب دعا و درخواست شفاعت راشرک می دانند.  
4( تکفیری ها، استغفار پیامبران در حق منافقان را مؤثر می دانند.   3( مشرکان، استغفار پیامبران در حق منافقان را مؤثر می دانند.  

عقیده به توانایی پیامبر )ص( و اولیای دین )ع( در برآوردن حاجات انسانی چه زمانی مصداق شرک پیدا می کند و کدام آیۀ شریفه مانع آن است؟ ]ریاضی - 97[691
سول و اولی المر منکم﴾1  1( این توانایی را از خود آن ها بدانیم - ﴿أطیعوا الله و أطیعوا الرَّ

سول و اولی المر منکم﴾ 2( این توانایی را در طول ارادۀ الهی بدانیم - ﴿أطیعوا الله و أطیعوا الرَّ
3( این توانایی را از خود آن ها بدانیم - ﴿لا تَقنَطوا من رَحمة الله إنَّ الله یغفر الذنوب جمیعا﴾

4( این توانایی را در طول ارادۀ الهی بدانیم - ﴿لا تَقنَطوا من رَحمة  الله إنَّ الله یغفر الذنوب جمیعا﴾
کدام آیه، مرتبط با این مرتبۀ 701 کدام بُعد توحید دارد و  که برایش معین فرموده به پیش می برد« اشاره به  عبارت »خداوند جهان را به سوی آن مقصدی 

توحید است؟  ]خارج - 95[
 ﴾ ً

حَدا
َ
هُم مِن دونِهِ مِن وَلِیٍّ وَ لا یُشرِکُ فی حُکمِهِ أ

َ
1( مالکیّت -﴿ما ل

﴾ ً
حَدا

َ
هُم مِن دونِهِ مِن وَلِیٍّ وَ لا یُشرِکُ فی حُکمِهِ أ

َ
2( ربوبیّت - ﴿ما ل

 وَ هُوَ رَبّ کُلِّ شَیء﴾ 
ً
3( مالکیّت - ﴿قل أغیر الله أبغی ربّا

 وَ هُوَ رَبّ کُلِّ شَیء﴾
ً
4( ربوبیّت - ﴿قل أغیر الله أبغی ربّا

 
123456789101112131415161718192021222324252627282930سؤال تمرین

158158159162157157158158158157157157160160160157159158158157159157159160158158158159158158کد مفاهیم کلیدی   
 

31323334353637383940414243444546474849505152535455سؤال تمرین
158161160160160 و 158158159 و 158159159و 158159159 و 159158157161158157159158159159158160158158159کد مفاهیم کلیدی   

 
565758596061626364656667686970سؤال تمرین

158161160158 و 158158159 و 158160 و 159160160159158158160158159کد مفاهیم کلیدی   
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158

 1 ]158[  توحید در ولایت

 2 ]158[  ربوبیّت

 3 ]159[  شرک در خالقیت

 4 ]162[  تشکر و احترام نسبت به خوبی مردم برابر است با تشکر از خداوند

 5 ]157[  بندگی خداوند و اینکه خداوند، پروردگار اوست.

 6 ]157[  1- به رسمیت شناخته شدن تمام احکام و حقوق اسلامی فرد 

2- واجب شدن دفاع از حقوق فرد مسلمان بر دیگران 
گرفتن در زمره برادران و خواهران دینی 3- قرار 

انسان و اشیا  اثر نداشتن  ربوبیّت خداوند به معنای  به  اعتقاد  ]158[  غ؛   7 

در جهان نیست بلکه باید اثر آنها را مهم بدانیم اما این اثر و وجودشان را از ناحیه 
خداوند بدانیم.

 8 ]158[   ص

 9 ]158[  ص

 10 ]157[  غ؛ اعتقاد به توحید، روح همه احکام و معارف دین است.

 11 ]158[  ص

 12 ]158[   ص

 13 ]160[  ص 

از خداوند  افراد  توانایی  از خداوند و استقلال  ]160[  غ؛ فرض قدرت مجزّا   14 

بیانگر شرک است. 
به  است  خالقیت  در  توحید  نتیجۀ  و  معلول  مالکیت  در  توحید  غ؛    ]160[  15 

عبارت دیگر توحید در خالقیت سرچشمه و ریشۀ توحید در مالکیت است.
که بنده   16 ]157[   غ؛ امام علی )ع( فرمودند: »خدای من! مرا این عزت بس 

که تو پروردگار منی« تو باشم و این افتخار بس 
 17 ]159[   ص

گفتن این   18 ]158[  غ؛ پایبندی به این عبارت سبب تغییر در روابط است. با 

عبارت فرد به عنوان مسلمان به رسمیت شناخته می شود.
 الله« بود.

َّ
 19 ]158[   غ؛ جملۀ پیامبر )ص( در آغاز رسالتشان»لا اِلَه اِلا

 20 ]157[  توحید - توحید 

 21 ]159[   ولیّ و سرپرست 

 22 ]157[  توحید و یکتاپرستی 

 23 ]159[  ولایت

 24 ]160[  مادی - معنوی 

 25 ]158[  ربوبیّت 

 26 ]158[  ولایت 

 27 ]158[  ولایت - سرپرستی 

 28 ]159[  خالقیت 

 29 ]158[   مجرای 

 30 ]158[  مالکیت 

 31 ]159[  مالکیت 

که »تصرف« بیانگر ولایت است و سرچشمه  کنید   32 ]158[   خالقیت ]دقت 

معلول  »مالکیت«  که  شده  خواسته  سؤال  در  است.  مالکیت  در  توحید  ولایت، 
چیست؟ مالکیت معلول خالقیت است.[

 33 ]157[   بندگی 

 34 ]161[   تکفیری ها 

 الله 
َّ

 35 ]158[   توحید - لااِلَه اِلا

 36 ]157[  توحید 

 37 ]159[  شرک در ولایت 

 38 ]158[   توحید در خالقیت - توحید در مالکیت - توحید در ولایت - توحید 

در ربوبیّت 
گرفته شود.  که برای خداوند در امر آفرینش شریک در نظر   39 ]159[   در صورتی 

 40 ]159[   محدود و ناقص بودن آنها 

 41 ]158[   توحید در ولایت 

 42 ]160[   شباهت: هر دو به اذن خداوند است. تفاوت: اولیای دین با اسباب 

معنوی و پزشکان با اسباب مادی حاجات را رفع می کنند. 
گزینۀ »الف«     ]158[ 43 

گزینۀ »ب«     ]158[ 44 

گزینۀ »الف«   45 ]158[ و ]159[   

گزینۀ »ب«   ]159[ 46 

گزینۀ »الف«   47 ]158[ و ]159[   

گزینۀ »الف«     ]159[ 48 

ج( 1 ب( 4   49 ]158[ و ]159[  الف( 3  

ج( 1 ب( 4   50 ]158[  الف( 3 

تدبیر  که  است  اختیاری  صاحب  و  مالک  معنا  به  ربّ  الف(    ]159[ و   ]158[  51 

باشد  چیزی  ولیّ  و  مالک  و  خالق  که  کس  هر  اوست  دست  به  مخلوق  پرورش  و 
ولیّ  و  مالک  خالق  تنها  خدا  که  آنجا  از  دهد  پرورش  و  کرده  تدبیر  را  آن  می تواند 
کرده و به سوی مقصد  اداره  را  او جهان  تنها ربّ هستی هم هست  جهان است، 

معین هدایت می نماید.
و  تنها مبدأ  باشیم خداوند  که معتقد  این است  از  توحید در خالقیت عبارت  ب( 
و  شریک  آفرینش  کار  در  و  هستند  او  مخلوق  همه  موجودات  است،  جهان  خالق 

همتایی ندارد.
که سرپرستی جهان  کنار او دیگرانی هستند  که علاوه بر خدا و در  ج( اعتقاد به این 

را بر عهده دارند و خودشان حق تصرف در جهان را دارند.
که خداوند تنها خالق جهان است پس تنها مالک آن نیز هست. زیرا هر  د( از آنجا 

که چیزی را پدید می آورد مالک آن است. کس 
تدبیر  که  هستند  نیز  دیگرانی  او،  کنار  در  و  خداوند  بر  علاوه  اینکه  به  اعتقاد  هـ( 
کنار ربوبیّت الهی، برای خود یا سایر  کسی در  گر  امور موجودات را برعهده دارند. ا
از  مستقل  می تواند  کسی  که  کند  گمان  و  کند  باز  گانه  جدا حساب  مخلوقات 

گرفتار شرک شده است.  کند  خداوند، امور را تدبیر 
کس مالک هر چیزی باشد حق تصرف و تغییر در آن چیز را دارد. اما دیگران  و( هر 
کنند. به این حق تصرف،  بدون اجازه وی نمی توانند در آن تصرف یا از آن استفاده 

ولایت و سرپرستی می گویند. 
ز( اعتقاد به اینکه علاوه بر خداوند و در کنار او، دیگران هم مالک بخشی از جهان هستند 
گر کسی معتقد به شرک در خالقیّت باشد، معتقد به شرک در مالکیّت نیز خواهد بود.  ا
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کشورهای  و  جوامع  از  برخی  اخیر  سال های  در  تکفیری ها  جریان    ]161[  52 

غیرعقلانی  و  خشک  فکری  جریان  این  پیروان  است.  کرده  خود  گرفتار  را  اسلامی 
آنها  مانند  که  را  مسلمانی  هر  دارند،  شرک  و  توحید  دربارۀ  که  غلطی  تفکر  با 
کشتن او را واجب می شمارند. پیروان  گاه  کافر می خوانند و  نمی اندیشد، مشرک و 
و  دعا  طلب  است.  شرک  معصومین  و  پیامبران  به  توسّل  می گویند  جریان  این 
شفیع قرار دادن دیگران برای اینکه خدا انسان را ببخشد، شرک است و همچنین 

کافر هستند و مسلمان محسوب نمی شوند.  گونه افراد  معقتدند این 
 53 ]160[  خیر، زیرا اولیای الهی به واسطۀ اسباب معنوی و با اذن خداوند این 

کار را انجام می دهند. 
 54 ]160[  عقیده به توانایی پیامبر )ص( در برآوردن حاجات انسان وقتی موجب 

گر این توانایی را  که این توانایی را از خود آنها و مستقل از خدا بدانیم اما ا شرک است 
صرفاً از خدا و انجام آن را با درخواست اولیا از خدا و به اذن خدا بدانیم عین توحید است 

و از این جهت مانند اثر شفابخشی داروست که خدا به آن بخشیده است. 
کرم )ص( و اولیای دین وقتی موجب شرک   55 ]160[   عقیده به توانایی پیامبر ا

که این توانایی را از خود آنها و مستقل از خدا بدانیم.  است 
از  بخشی  خالقِ  کدام  هر  و  دارد  وجود  خدا  چند  که  تصور  این     ]159[  56 

که هر  جهان اند، یا با همکاری یکدیگر این جهان را آفریده اند، به معنای آن است 
کنند.  کل جهان را خلق  کدام از آنها محدود و ناقص هستند و به تنهایی نمی توانند 
که دیگری  کمالاتی دارد  که هر یک از خدایان مذکور  همچنین به معنای آن است 
کمالات را ندارد وگرنه عین همدیگر می شوند و دیگر چند خدا نیستند. چنین  آن 
و بی نیازی  کامل  به خالق  آنها  از  و هر یک  نیازمند هستند  ناقصی، خود  خدایان 
و  نیست  صحیح  خدایی  چند  تصور  پس  کند؛  برطرف  را  نیازش  که  دارد  احتیاج 

خدای واحد آفرینندۀ جهان است. 
کم   57 ]160[  خیر، زیرا اولًا خداوند رابطه علیت را میان پدیده های جهان حا

کرده است. مثلًا پزشک وسیلۀ درمان است در امور معنوی نیز دعا سبب آمرزش و 
بنابراین  او صورت می گیرد؛  به اذن  روابط  این  صدقه موجب دفع بلا است. همۀ 
که برای درمان به پزشک مراجعه می کند. پزشک را شریک خداوند قرار نداده  کسی 
که درخواست از پزشک برای  کرده است. ثانیاً همان گونه  بلکه به قانون الهی عمل 
درمان بیمار با توحید منافاتی ندارد درخواست از اولیای الهی نیز منافاتی با توحید 
واسطه  به  الهی  اولیای  و  مادی  اسباب  از  استفاده  واسطۀ  به  پزشک  زیرا  ندارد 

کار را انجام می دهند.  اسباب معنوی این 
گر توانایی برای آوردن حاجات انسان را صرفاً از خدا و انجام آن را با   58 ]160[   ا

درخواست اولیا از خدا و به اذن خدا بدانیم عین توحید است. 
گانه، مجزا، مستقل و ...« بیانگر  کنار، جدا ]159[   خیر، زیرا مفاهیم »در   59 

شرک هستند. ولایت پیامبر )ص( زیرمجموعه ولایت خداوند و در طول آن است. 
یعنی پیامبر )ص( مسیر و مجرای ولایت الهی است. 

که خداوند را به عنوان تنها آفریننده و مالک و صاحب اختیار  کسی     ]158[ 60 

که او  کسانی  و پروردگار جهان هستی قبول و باور داشته باشد، در عمل نیز از او و 
معرّفی نموده اطاعت می کند و خود را عملًا در مسیر توحید قرار می دهد. 

 پاسخ سؤال های ویژه امتحان برای کنکور 
 61 ]158[  توحید در خالقیت علت و سبب پذیرش یگانگی خداوند به عنوان 

علت  نیز  مالکیت  در  توحید  است.  مالکیت  در  توحید  یعنی  هستی  جهان   مالک 
قبول خداوند به عنوان تنها ولی و سرپرست جهان هستی یعنی توحید در ولایت 
پذیرش  زمینه ساز  و  علت  نیز  ولایت  و  مالکیت  و  خالقیت  در  توحید  قبول  است. 

توحید در ربوبیت می باشد.

 62 ]160[  در طول یعنی زیر مجموعه و به اذن. اینکه خداوند در مورد ولایت 

خداوند  ولایت  گذاری  وا معنی  به  است،  داده  اذن   ... و  پیامبران  به  سرپرستی  و 
و  مسیر  در  را  شخص  آن  خداوند  که  معناست  بدین  بلکه  نیست،  دیگری  به 
مجرای ولایت خود قرار داده است. یعنی ایشان را واسطۀ ولایت خود و رسانندۀ 

فرمان هایش قرار داده است.
که هم خودش و  کنیم درمی یابیم  گر باغبان را با خداوند مقایسه   63 ]158[  ا

که خداوند  ع او براساس استعدادی  کِشت و زَر هم نیرو و توانش از آن خداست و 
کرده و محصول داده است. یعنی باغبان و تدبیرش همه از آنِ  در آن قرار داده رشد 
ع حقیقی و پرورش دهنده  که زار خدا و تحت تدبیر او هستند. در نتیجه، درمی یابد 
مقایسه  دیگران  با  را  او  گر  ا اما  باشد.  او  شکرگذار  باید  و  خداست  او  زراعت  اصلی 
که این زراعت حاصل دسترنج خودش است و رشد این درختان  کنیم، می بینیم 

نتیجۀ تدبیر اوست. پس مدبّر دانستن باغبان به معنای شرک نیست.
توحید  ابعاد  میان  معلول  و  علت  رابطۀ  به  باید   »4« گزینۀ     ]159[ ]158[ و   64 

که  خالقیت  در  توحید  یعنی  آفریدگار  تنها  عنوان  به  خداوند  پذیرش  کرد.  توجه 
ماوات و ...﴾ به آن  که آیۀ ﴿و لِله ما فِی السَّ نتیجۀ آن توحید در مالکیت است 

اشاره دارد. 
گزینۀ »3«   65 ]158[ و ]160[  

گزینۀ »4« در توحید در ولایت می گوییم: مخلوقات، جز به اجازۀ    ]158[  66 

ولایت  گذاری  وا معنی  به  اجازه ای  چنین  کنند،  تصرف  جهان  در  نمی توانند  خدا 
که خداوند آن شخص را در مسیر مجرای  خداوند به دیگری نیست. بدین معناست 
ولایت خود قرار داده است و در آیۀ ﴿ما لهم من دونه ...﴾ به آن اشاره شده است. 
خدا  از  را  خود  وجود  موجودات  تمام  اینکه   »4« گزینۀ    ]159[ ]158[ و   67 

که در آیۀ   می گیرند و به سبب وجود او آشکار می شوند تعریفی از نور بودن خدا است 
﴿الله  نور ... ﴾ به آن اشاره شده است. 

گزینۀ »2«    ]161[ 68 

گزینۀ »2«؛ در طول اراده خدا یعنی زیر مجموعه و به اذن خداوند.   ]160[ 69 

گزینۀ »4«؛ هدایت و پیش بردن جهان همان توحید در ربوبیت است.   ]158[ 70 
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